

# GŁOS PORANNY

DZIENNIK SPOŁECZNY, POLITYCZNY I LITERACKI

Redakcja: Piotrkowska 101. Telefony: 144-44, 177-77  
Redaktor przyjmuje od godz. 5-ej — 7-ej wieczorem.

Cena 20 groszy

Administracja: Piotrkowska 70. Telefon 222-22  
Tel. nocny 144-44. Nr. konta P.K.O. 66.155 i 64.730

## Skarb rosyjski na cmentarzu w Łodzi

### Kasa moskiewskiego korpusu z milionem rubli ukryta w grobie carskiego generała?

Wczoraj do proboszcza parafii prawosławnej zgłosił się grabarz łódzkiego cmentarza prawosławnego na Dolach, Aleksander Sorokin, oznajmiając, iż obchodząc cmentarz spostrzegł, że  
**JEDEN ZE STARYCH GROBÓW JEST ROZKOPANY I DWIE TRUMNY ZOSTAŁY WYDOBYTE.**

O fakcie tym powiadomiono II komisariat policji.

Wstępne dochodzenie dało wręcz rewelacyjne rezultaty.

Okazało się mianowicie, iż do Sorokina, który w armii carskiej miał rangę „praporczyka“ zgłosił się przed paru dniami jakiś starszy mężczyzna, prosząc go o

**POZWOLENIE ZROBIENIA WYKOPU**

przy jakimś starym grobie.

Grabarz nie zgodził się na to, wobec czego przybyły opowiedział Sorokinowi, iż podczas odwrotu Rosjan z Łodzi, w roku 1914,

**ZAKOPANO NA CMĘNTARZU PRAWOSŁAWNYM KASĘ KORPUSU, ZAWIERAJĄCĄ PODOBNO ZGÓRĄ MILJON RUBLI.**

Dowództwo korpusu uważało za wskazane skarb ten zakopać, gdyż obawiało się, iż wojska, broniące Łodzi, mogą zostać odcięte od głównej armii i wpaść do niewoli. Poza tem Rosjanie ludzili się nadzieją rychłego powrotu do Łodzi, wierząc w siłę fortyfikacji warszawskich i modlińskich.

Do zakopania kasy odkomenderowano oddział saperów, a m. in. również jakoby owego przybysza, który prosił obecnie o zezwolenie przekopania grobu.

Miejscem ukrycia skarbu miał być

**GRÓB JAKIEGOŚ GENERALA,** pochowanego jeszcze przed 35 laty przed wybuchem wojny, wraz z małym synkiem. O żadnej rodzinie zmarłego nie wiadomo, co właśnie usuwało obawy jakichś pretensji z powodu naruszenia grobu.

Grabarz, po wysłuchaniu całej opowieści przybyłego, nie wzruszył się tem zbyt i, przejęty duchem obowiązkowości, oświadczył, iż dla przekopania grobu potrzebne jest zezwolenie prokuratora i proboszcza parafii prawosławnej.

Tymczasem wczorajszego dnia spostrzegł, że

**GRÓB JEST ROZKOPANY,** trumny, naogół nieźle jeszcze zachowane, wydobyte na wierzch; pomnik betonowy został rozbity, jak również zrujnowano obmurowanie ceglane grobu.

Czy jakiś skarb został rzeczywiście wydobyty — nie ustalono.

Śledztwo ujawniła, iż przypuszczalnym sprawcą rozkopa-

nia grobu, a jednocześnie tym, który prosił Sorokina o zezwolenie na prowadzenie poszukiwań, jest niejaki

**PRYZGODZKI, SZEWC Z ZAWODU,**

który służył jakiś czas w armii carskiej, a następnie przebywał w Rosji do roku 1921.

Wobec wyników dochodzeń, podkomisarz Kurzawiński dokonał wczoraj aresztowania Przygodzkiego, przekazując go do dyspozycji prokuratora.

Wszczęte zostały dalsze poszukiwania za współnikami Przygodzkiego, jest bowiem nieprawdopodobne, aby 60-letni starzec, mianowicie Przygodzki **ZDOŁAŁ SAM W NOCY ROZKOPAĆ GRÓB I WYDOBYĆ TRUMNY.**

Co najcharakterystyczniejsze to fakt, iż ani zarząd cmentarza, ani też parafia prawosławna, nie mogą obecnie ustalić, jaki to właściwie generał spoczywa w omawianym grobie. **PRZY GROBIE USTAWIONO POSTERUNEK POLICYJNY.**

Policja prowadzi szczegółowe dochodzenie. (p)

## Nowa redukcja płac urzędników państwowych

400 milionów złotych deficytu budżetowego

Warsz. kor. „Głosu Porannego“ telefonuje:

Podane w niektórych organach prasowych cyfry dotyczące preliminarza budżetowego są naogół nieścisłe. Prawdopodobna suma deficytu budżetowego **SIĘGAĆ BĘDZIE JEDNAK 400 MILJONÓW ZŁOTYCH.**

Na pokrycie tego deficytu rząd zamierza zrealizować cały szereg projektów ustaw, związanych z reformą ustawodawstwa socjalnego, a złożonych jeszcze na ostatniej sesji sejmowej.

Projekty tych ustaw zostały już uzgodnione w klubie B. B. i dlatego nie napotkają na większą dyskusję w sejmie.

Redukcja budżetu pociągnie za sobą prawdopodobnie, jak już podawaliśmy, **REDUKCJĘ PŁAC URZĘDNICZYCH.**

Kto w tej sprawie wystąpi z inicjatywą, kto weźmie na siebie odium tej redukcji, dotychczas nie zostało jeszcze ustalone. Piątkowe posiedzenie rady ministrów, poświęcone wyłącznie sprawom budżetowym, w

pierwszym rzędzie zajmie się znalezieniem tych źródeł pokrycia deficytowego budżetu.

### Kpt. Karpiński w Jerozolimie

**JEROZOLIMA,** 18 października. (Pat.) — Kapitan Karpiński przyleciał w południe do Gazy, witany przez generalnego konsula Kurnikowskiego i władze lotnicze, poczem wraz z Rogalskim wyjechał do Jerozolimy, gdzie byli podejmowani w konsulacie **generałnym.** W czwartek nastąpi odlot do Aleppo. Lotnicy czują się doskonale. Aparat jest w stanie świetnym.

### Zjazd wojewodów w Warszawie

**WARSZAWA,** 18 października. (Pat.) — W dniu 18 b. m. w gmachu min. spr. wewn. rozpoczął się pod przewodnictwem ministra spraw wewnętrznych dwudniowy zjazd wojewodów poświęcony sprawom samorządowym, gospodarczym i administracyjnym.

### Odnaczenie niemieckie dla premiera Herriota

**PARYŻ,** 18, 10. (PAT.) Z polecenia prezydenta Hindenburga ambasador niemiecki w Paryżu von Hoesch wręczy jutro premierowi francuskiemu Herriotowi medal z okazji stulecia śmierci Goethego.

Od 1914 roku zdarza się po raz pierwszy, że rząd Rzeszy oficjalnie odznacza francuskiego meza stanu.

### Lot o puchar prezydenta republiki

**PARYŻ,** 18, 10. (PAT.) Dziś z lotniska w Orly o godz. 5 min. 45 wystartował pilot francuski Letevre celem dokonania raidu Paryż — Saigon — Paryż. Dla przebycia tej trasy wyznaczono lotnikowi nie więcej niż 15 dni. Zwycięzca otrzyma puchar prezydenta republiki.

## 2-ga rata pożyczki kolejowej wpłynie do Polski w końcu b. m.

Cała linja G. Śląsk—Bałtyk będzie uruchomiona 1 stycznia 1933 r.

Warsz. kor. „Głosu Porannego“ telefonuje:

W kołach finansowych utrzymują, że w długotrwałych rokovaniach o wypłatę drugiej raty pożyczki francuskiej na budowę kolei G. Śląsk — Bałtyk, nastąpił pomyślny zwrot i

że wypłata tej sumy nastąpi z końcem października.

Jak wiadomo, w dniu 15 b. m. odbyło się w Paryżu posiedzenie komitetu i rady zarządzającej Francusko - Polskiego Towarzystwa Kolejowego. Tematem obrad było sprawozdanie ze stanu robót, sprawy finansowe, przewidywania na przyszłość, a przede wszystkim środki, jakie należy przedsięwziąć, aby z dniem 1 stycznia 1933 roku uruchomić środko-

wą część linji między Karsznicami a Inowrocławiem.

W wyniku powziętych uchwał, cała linja oddana zostanie do eksploatacji z dniem 1 stycznia 1933 roku. — Otwarta pozostaje jeszcze kwestja, czy eksploatację linji prowadzić będzie Towarzystwo, czy też rząd Polskich kolei państwowych na rachunek Towarzystwa. (IS.)

### Katastrofa pod Moskwą

100 zabitych i rannych

**MOSKWA,** 18, 10. (PAT.) Na stacji Lublino pod Moskwą pociąg państwowy, jadący z Kaukazu, zderzył się z pociągiem towarowym. Jest około 100 zabitych i rannych.

### Apopleksja Gandhiego

utrzymywana w tajemnicy

**LONDYN,** 18, 10. „Daily Herald“ donosi z otoczenia Gandhiego, że Mahatma uległ ciężkiemu atakowi apoplektycznemu. Wypadek ten wydarzył się tuż po zakończeniu przez niego głodówki.

Wiadomość ta nadeszła do londyńskich przyjaciół Gandhiego za pośrednictwem tajnej służby informacyjnej związków hinduskich.

Stan Gandhiego ma być bardzo poważny.

Tem też tłumaczyć sobie należy fakt, iż rząd indyjski zabronił odwiedzenia Gandhiego w więzieniu i odgrodził go zupełnie od świata zewnętrznego.

Rząd indyjski obawia się, by wiadomość o chorobie nie przedostała się do wiadomości tłumów indyjskich, gdyż wywołałoby to niewątpliwie nową falę groźnych rozruchów przeciwwangielskich.

### Brat Kreugera zwolniony

ze stanowiska honorowego konsula Rzplitej Polskiej

**WARSZAWA,** 18 października. (Pat.) — Ukazał się nowy dziennik urzędowy min. spr. zagranicznych, który przynosi szereg zmian personalnych. — Zwolniony został między in. ho-

norowy konsul Rzplitej w Sztokholmie Torsten Kreuger, brat Iwara Kreugera, z dniem 12 b. mies., który jak wiadomo, stał przed paru dniami aresztowany za oszustwa finansowe.



## Pro Russia

Polska opinia publiczna zajmowała się wielokrotnie od czasu niepodległości Polski pewnymi planami Watykanu, zmierzającymi do nawrócenia Rosji na łono katolicyzmu.

Sprawa ta ma za sobą wielką przeszłość i stanowi w dziejach Polski jeden z wielkich rozdziałów. Po wojnie światowej nabrała ona aktualności w związku z ogólnym przetasowaniem stosunków światowych.

Powstała Polska, na której przywiązaniu do wiary katolickiej Watykan buduje wiele. Prawosławie zostało zachwiane w swych podstawach przez antyreligijną akcję sowiecką, a więc tembardziej mógł Watykan liczyć na to, iż uda mu się uzyskać nowe warunki do akcji nawracania prawosławnych. To też przy Watykanie powstała specjalna komisja pod nazwą „Pro Russia”. Zadaniem tej komisji była akcja propagandowa, mająca na celu nawrócenie prawosławnej ludności rosyjskiej na wiarę katolicką.

Jak długo Watykan w całej tej akcji stał jedynie wobec Rosji, sprawa ta była dla nas obojętna. Z chwilą wszelako powstania niepodległego państwa polskiego nabiera ona dla Polski specjalnego znaczenia. Działalność misji katolickich na Kresach Wschodnich, misji, złożonych przeważnie z jezuitów, oparta jest na obrządku synodałnym rosyjskim. Znaczy to, że językiem liturgicznym w tym obrządku unijnym jest język rosyjski i cała forma liturgiczna, jak szaty i strój kapłanów, zbliżone są najzupełniej do prawosławnych. Nawracanie więc białorusinów w tym obrządku na katolicyzm unijny równa się ich rusyfikacji.

Niedawno powrócił właśnie z Rzymu biskup Przeździecki i na konferencji duchownej w Pińsku wypowiedział, opierając się na rozmowie z papieżem, zdanie, że ktokolwiek zwalczałby tę akcję nawracania prawosławnych, prowadzoną pod egidą komisji „Pro Russia”, występowałby przeciw kościołowi. Złożyło się tak, że w tym czasie ukazała się właśnie w tej aktualnej sprawie broszura wybitnego młodego publicysty katolickiego Ignacego Henryka Lubieńskiego p. t. „Droga na Wschód Rzymu”. Aż żarliwy katolik, występuje w niej autor przeciwko całej tej akcji propagandy unijnej na terenach Rzeczypospolitej i to zarówno z punktu widzenia państwowego, jak i katolickiego. — Uważa on, że rząd polski ma obowiązek dotrzymywania lojalnych stosunków z kościołem prawosławnym, a nie zniechęcania ludności prawosławnej

# Uruchomiony Dnieprostroj

## Nowy wygląd południowo-wschodniej Europy

Dnia 10 b. m. uroczyste poświęcono w ruch

elektrownię wodną słynnego Dnieprostroju,

w pięć lat po zatwierdzeniu planu budowy (8 XI 1927), w trzy lata po rozpoczęciu prac betonowych (22 VII 1929), a w pół roku po ukończeniu budowy tamy, co się stało 28 go marca b. r.

Co to jest za budowa?

Za porohami Dniepru, wybudowano na nim tamę, podnoszącą poziom wody o 37 metrów,

skutkiem czego woda pokryła porohy. Ustawiono szereg urządzeń, umożliwiającą okrętom omijanie tamy i bezpieczną żeglugę po Dnieprze. Obok tamy wybudowano elektrownię oraz dwa mosty kolejowe. Przy elektrowni wznosi się szereg zakładów przemysłowych, korzystających z prądu elektrycznego i wykorzystujących surowce na miejscu. Koszt pierwszej części robót wynosi

cztery miljardy złotych.

Po wybudowaniu tej tamy, niema już porohów na Dnieprze, który stał się splawnym na całej swej długości.

Tama na Dnieprze jest najdłuższą w Europie.

Kubatura zaś jej jest największą na świecie, gdyż zawiera 1,2 miliona metrów sześciennych betonu, gdy kolejno największa tama Wilsona w Stanach ZAP. około miliona mtr. sześciennych betonu. Długość dnieprzańskiej tamy wynosi 766 metrów, szerokość 40 m. wysokość 62 m.

Elektrownia wodna na Dnieprze jest najmniejszą na świecie.

Pełna jej siła ma wynieść 810 tysięcy koni parowych (hydrostacji Wilsona tylko 612 tys. K. P.). Każda turbina sowiecka ma siłę 90 tys. K. P., gdy amerykańska 54 tys. K. P. Na 9 tych turbin, 5 dostarczył przemysł amerykański, a dalsze cztery są już wyrobu sowieckiego. Prąd z takiej elektrowni będzie

najtańszy na świecie,

gdyż kilowat-godzina będzie kosztować 3 grosze.

Poziom wody przez zbudowanie tamy podniósł się o 37 metrów. Dawny most kolejowy zniknąłby pod wodą. Zbudowano zatem dwa nowe mosty z brzegu na wyspę ponad Nowym Dnieprem oraz z wyspy na drugi brzeg poprzecz Starym Dniepr. Łącznie mosty te mają 1.130 metrów długości, a to 760 mtr. jeden, a 370 mtr. drugi most. Most na Starym Dnieprze opiera się tylko na jednym łuku o

największej w Europie rozpiętości 240 metrów.

Poprzez te mosty przejdzie dołem szosa, górą zaś linja kolejowa, która będzie wielką magistralą węglową, łączącą żaglebie Donieckie z żaglebiem rudowym Krzywego Rogu, a mająca dowozić surowce, wywozić zaś wyroby gotowe zakładów, które powstały przy Dnieprostroju.

Lecz do całości dzieła Dnie-

prostroju, do której jeszcze da

leko, należą wielkie grupy fabryk o wzajemnie uzupełniających się wytwórczości.

Odpadki jednej fabryki stworzą surowiec dla wytwórczości w innym zakładzie pracy. Powstają trzy takie zespoły: hutniczo-metalurgiczny, aluminiowy i ceramiczny. Ponadto utworzony ma być zespół wytwórni przemysłu rolniczego, obejmujący rzeźnię, masłarnię, mleczarnię, wytwórnię konserw i t. d., z których 9 już się buduje.

Roboty Dnieprostroju przeprowadza się przy użyciu t. zw. udarników, t. j. wyborowych robotników, pracujących pod hasłem współzawodnictwa socjalistycznego. Zatrudniono ich 11 tysięcy w tych budowlach. Powoli liczyby tych robotników pójść w dziesiątki tysięcy i już zarysowują się nowe miasta przemysłowo-robo-

tecznicze. Oczywiście, jak we wszystkich dotychczasowych pracach sowieckich, budowa jest rzeczą łatwiejszą, a trudności ujawniają się w działaniu zakładów i w rzeczywistych kosztach wytwórczości.

Bez przesady powiedzieć można, że

Dnieprostroj zmienia wygląd południowego wschodu Europy,

a zasięg gospodarczy wpływu tej zmiany pójdzie nie tylko da leko w Rosję, ale i w kraje sąsiednie, szczególnie, jak Polska, zahaczające o dorzecze Dniepru.

## 2 miljardy ludzi

Rocznik statystyczny ligi narodów za r. 1931-32 podaje ilość ogólną ludzi, zamieszkujących glob ziemski na 2 miljardy 12 milionów 800 tys. osób. Z tej liczby 1.103 miliony zamieszkują kontynent Europy, 252 miliony obie Ameryki, 142 miliony — Afrykę, 10 milionów — Australję.

## Użyj nędzy bezrobotnych

Nowość! **WALIZKOWY** Nowość!

# PATEFON ELEKTRYCZNY

szwajcarski

## THORENS'A



1. Prąd elektryczny zastępuje nakręcanie.
2. Patefon Thorensa sam zatrzymuje płytę.
3. Koszt zużytego prądu wynosi ca. 1 grosz na godzinę.
4. Wykonanie **solidne**: wiele nowoczesnych udogodnień.
5. **Korzystne** warunki kupna, za gotówkę i na raty. —

Prosimy zwrócić uwagę na nasze okno wystawowe!  
Służymy nieobowiązującym do kupna pokazem!

**Sklep Elektrowni** Piołkowska 115,  
— Telefon 134-42. —

przeciw państwu przez dopuszczenie rozwoju tego rodzaju propagandy.

Broszura dr. Lubieńskiego spotkała się z oficjalnym potępieniem ze strony arcybiskupa metropolity warszawskiego ks. Kakowskiego. Wystąpił on przeciwko niej dlatego, że jakoby w sposób lekceważący wyraża się o metodach działalności kościoła katolickiego. Na uwagę zasługuje, że przed tym wyrokiem potępienia wypowiedział się o tej broszurze wybitny pisarz jezuitki ks. Urban krytycz-

nie, lecz z uznaniem. Potępiający wyrok metropolity Kakowskiego spotkał się ze zwartym frontem opinii katolickiej w Polsce. Wypowiedział swoje zastrzeżenia sen. Stecki. — podkreślając, że sprawy tej, tak ważnej dla państwa, nie można wyeliminować z pod dyskusji i nie wolno nam zrzec się sądu o doczesnej polityce kościoła. Zarówno organ obozu narodowego „Gazeta Warszawska”, jak i organ obozu rządowego „Gazeta Polska” wystąpiły przeciwko zakazowi arcybiskupa

Kakowskiego, co stanowi dość rzadki, nie mniej jednak wysoce znamienny dowód zgodności opinii polskiej w sprawie pierwszorzędnej dla państwa wagi.

Istotnie, kto zna dzieje Polski przedrozbiorowej i skomplikowane aktualne zagadnienia narodowościowe i wyznaniowe w Polsce, ten uznać musi, że sprawa ta wymaga wyjaśnienia w formie dyskusji i że przy pomocy zakazów nie osiągnie się tutaj pożądanego dla państwa rezultatów.

Dźwiękowy Kino-Teatr  
**„CAPITOL”**  
Dziś i dni następnych!

1-szy Dźwiękowy Kino-teatr  
**SPLENDID**  
NARUTOWICZA 20.  
Film wykonany całkowicie w Afryce.

Dźwiękowy Kino-Teatr  
**„LUNA”**  
Początek o godz. 4-ej po poł.  
w soboty, niedz. i święta o 12.

Arcydział filmowe reżyserji STERNBERGA

# „Szanghaj-Express”

Pocz. seansów o g. 4.30, w soboty, niedziele i święta o g. 1.

W rolach głównych:

Marlena Dietrich  
Clive O'Brook  
Anna May Wong  
Warner Oland

Bilety ulgowe ważne bez ograniczeń

Dziś i dni następnych!  
Pierwszy polski film  
egzotyczny

# GŁOS PUSTYNI

W rol. główn. Asy polskiego ekranu: **Nora Ney, Marja Bogda, Witold Conti, Eugenjusz Bodo, Adam Brodzisz.** Pocz. o 4, w sob., niedz. i święta o 12. Passe-partouts, bilety woln. wejść i kupony ulgowe bezwzgl. nieważne.

Dziś i dni następnych! Dawno oczekiwany, wspaniały film p. t.

# Liljanka chce się rozwieść...

Muzyka Jana Gilberta. Reż. Wilhelma Thiele. W rol. gł. **Liljan Harvey i Henri Garat.**  
Nadprogram: Aktualności krajowe, tygodnik Fox'a oraz komedia kreskowa.

Passe-partouts i bilety bezpłatne nieważne do odwołania



# Rewizja osobista przy egzekucjach

## Kiedy wolno przeszukać ubranie płatnika?

Przy egzekucji świadczeń pieniężnych, jeśli zobowiązany do płacenia nie wskaże dostatecznego majątku do pokrycia egzekwowanej należności, a jednocześnie istnieje uzasadnione podejrzenie, że majątek taki ukrył, wolno przeprowadzającemu egzekucję dokonać rewizji osobistej przy sposobności przeprowadzania rewizji domowej.

Ogólne zasady przeprowadzania rewizji osobistej zawiera rozporządzenie ministra spraw wewnętrznych, ogłoszone w dniu 18 h. m. Według tego rozporządzenia rewizja osobista musi być zawsze poprzedzona wezwaniem do natychmiastowego wręczenia posiadanych

przy sobie pieniędzy, walorów i wartościowych przedmiotów. Jeśli zobowiązany do płacenia nie uczyni zadość takiemu wezwaniu — wówczas wolno przeprowadzającemu egzekucję dokonać rewizji osobistej, która polega na przeszukaniu ubrania zobowiązanego do płacenia. Rewizja osobista musi być przeprowadzona z zachowaniem należytych względów dla osoby rewidowanej.

Rewizji osobistej u kobiet mogą — w myśl rozporządzenia — dokonywać jedynie kobiety, upoważnione do tego przez władze egzekucyjne. Jeśli zobowiązany do płacenia, chce uniknąć rewizji osobistej, usiłuje np. opuścić mieszkanie, wolno przeprowadzającemu egzekucję przeszkodzić temu przy pomocy organów bezpieczeństwa publicznego. Rozporządzenie wchodzi w życie w 14 dni po ogłoszeniu. (Is)

## Handel w niedzielę

wywołuje sprzeciwy organizacji chrześcijańskich

Z Warszawy donoszą:

Rozporządzenie rozszerzające godzinę handlu w dni przedświąteczne i zezwalające na handel mlekiem, nabiałem, pieczywem, mięsem, i kwiatami w godzinach rannych dni świątecznych — wywołało zastrzeżenia organizacji chrześcijańskich.

Prezes izby przemysłowo-handlowej w Warszawie, inż. Cz. Klarner oraz dyrektor izby p. Jakubowski — na konferencji u ministra przemysłu i handlu dali wyraz zaniepokojeniu, jakie wśród sfer gospodarczych wywołała wiadomość, że rada ministrów przedłożyła Prezydentowi Rzeczypospolitej

do podpisu dekret, nowelizujący przepisy obowiązujące co do godzin handlu.

W sprawie tej udała się wczoraj do prezydium rady ministrów rada naczelna rzemiosła polskiego oraz prezydium rady naczelnej zrzeszeń kupieckich i były przyjęte przez p. wiceministra Lechnickiego, któremu przedstawiły postulaty kupiectwa i rzemiosła w związku z nowelizacją przepisów o godzinach handlu. Obie te organizacje uważają, że nowelizacja nie leży w interesie kupiectwa i rzemiosła.

Jednakże jak się dowiadujemy, dekret o zmianie godzin handlu wchodzi w życie.

## Rozporządzenie Prezydenta o służbie wojskowej

WARSZAWA, 18, 10. (PAT).

Dzisiejszy „Dziennik Ustaw” Rzplitej Polski przynosi rozporządzenie Prezydenta Rzplitej o służbie wojskowej podoficerów i szeregowych. Obszerny tekst rozporządzenia dzieli się na 11 rozdziałów i 156 artykułów. Rozporządzenie wchodzi w życie w 3 miesiące po jego ogłoszeniu, t. j. 18 stycznia 1933 r.

## 10 tys. biletów

na koncert Paderewskiego w Londynie

Jak wiadomo, 12 stycznia 1933 r. odbędzie się w Londynie koncert Paderewskiego. Bilety na ten koncert są już rozsprzedane pomimo, że sala mieści 10 tysięcy osób.

## 13 lat więzienia za szpiegostwo

Warszawski koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

Sąd apelacyjny przy drzwiach zamkniętych rozpatrywał sprawę Antoniego Stanisławskiego i Haliny Grotowej o szpiegostwo. W pierwszej instancji oskarżonych skazano na 10 lat i 3 lata ciężkiego więzienia. Sąd apelacyjny wyrok ten zatwierdził.

## Dymisja Hendersona z przewodnictwa Labour Party

LONDYN, 18, 10. (PAT). Henderson zawiadomił frakcję parlamentarną Labour Party o swej dymisji ze stanowiska przywódcy partii. Henderson zachowa jednak godność sekretarza stronnictwa.

## Eksplozja gazów sieje śmierć w kopalni

BERLIN, 18, 10. (PAT) Na kopalni „Sofja — Jakobus” pod Akwi zgramen nastąpiła ubiegłej nocy na głębokości 340 metrów pod powierzchnią ziemi silna eksplozja gazów. Jeden górnik został zabity, a 11 odniosło rany. 3 górników ciężko rannych walczy ze śmiercią.

## Śmierć lotnika amerykańskiego uczestnika walk z bolszewikami 1920 r.

NOWY JORK, 18, 10. (PAT). — Inspektor lotnictwa w federalnym departamencie handlu, b. członek eskadry lotniczej im. Tadeusza Kościuszki, odznaczony za odwagę w bojach z bolszewikami w 1920 roku, Ryszard Ullan zginął w katastrofie lotniczej w czasie lotu do Johnswille, Allan wyskoczył ze spadochronem z niewielkiej wysokości. Spadochron jednak nie otworzył się. Zmarły osierocił żonę i pięcioletniego syna. Liczył lat 41.

## Korona pięknego wyglądu jest czysta, zdrowa cera...

Jedną z najcenniejszych tajemnic piękności na świecie jest specjalna recepta Palmolive — stosowana przez naszych fachowców. Do wyrobu mydła Palmolive zostają użyte słynne olejki kosmetyczne z owoców oliwnych, palm i orzechów kokosowych — znane od wieków jako najbardziej naturalne olejki piękności.

Piękne kobiety całego świata wiedzą, że naturalny sposób pielęgnowania urody jest najlepszy. Wiedzą, że regularne używanie mydła Palmolive i wody jest podstawowym warunkiem prawdziwej piękności, gdyż tylko czysta cera może być prawdziwie piękna. Dlatego też miliony kobiet używają regularnie codziennie mydła Palmolive, pielęgnującego urodę, skuteczne, a przytem nie kosztowne... miękka obfita jego piana usuwa ze skóry wszelkie nieczystości, nie drażniącej przytem zupełnie. Jeżeli więc Pani pragnie zachować świeżą cerę i młodzieńczą giętkość i jędrność skóry, powinna Pani używać codziennie mydła Palmolive — również jako mydła do kąpieli.



Prosimy żądać stale tylko prawdziwego mydła Palmolive, zwracając uwagę na jego cechy charakterystyczne: zielone opakowanie z czarną opaską i złotym napisem Palmolive

WYRÓB KRAJOWY

TERAZ GR. 90

## MYDŁO PALMOLIVE

# Król jubilerów skazany

## Jak Wabia-Wabiński, dostawca Prezydenta Rzplitej i marszałka Piłsudskiego, stoczył się w otchłań oszustw

Warsz. kor. „Głosu Porannego” telefonuje:

Przed sądem okręgowym stanął wczoraj Wincenty Wabia - Wabiński, do niedawna właściciel zakładu jubilerskiego w gmachu hotelu „Europejskiego”,

z oskarżenia o przywłaszczenie kosztowności. Właściwie są to dwie sprawy, jednocześnie rozważane. Zawiera one kilkanaście działów oskarżenia. Wabiński zastawiał w lombardzie biżuterję,

zostawioną mu przez klientów na sprzedaż, lub do naprawy i uzyskane pieniądze obracał na użytek własny. Oskarżenie zarzuca, iż tego rodzaju machinacji dopuszczał się Wabiński od 1929 roku

Z bardziej wartościowych przedmiotów

należy wymienić kolczyki brylantowe, wartości 20.000 złotych, własność Jana Konopki; brosza brylantowa z brylantem, wartości 1000 złotych — własność Teodora DREWITZA; brylant wagi 1 1/2 karata, wartości 2.700 złotych — własność p. Ireny Łukaszewiczówny. Tego rodzaju nadużyć wylicza akt oskarżenia 16.

Klijenci niejednokrotnie dopominali się o swe przedmioty — wówczas zdarzało się, iż Wabiński wykupywał chwilowo biżuterję, okazywał ją właścicielowi, następnie zaś

zastawiał ponownie. Między poszkodowanymi był również stoł. Komitet pomocy dla powoźników wileńskich. Komitet polecił Wabińskiemu sprzedać

papierośnicę złotą, otrzymaną w darze od pani marszałkowej Piłsudskiej.

Znaleziono ją dopiero w lombardzie. Oprócz Wabińskiego, do odpowiedzialności za współudział w transakcji z kolczykami p.

Konopki, pociągnięty jest do odpowiedzialności Józef Kwaksilber, pracownik

## Portrety wdzięczności

Proces Wabińskiego toczy się w szybkim tempie, ponieważ, wobec całkowitego przyznania się oskarżonego do winy, sąd rezygnuje z badania wielu świadków. Kwestja szkód w dniu dzisiejszym nie istnieje, ponieważ jubiler wyłożył większe pieniądze, zdołał być od rodziny, na zaspokojenie pretensji klientów.

Obrońca, adw. Lent stara się tylko o przedstawienie sądowi dowodów, że Wabia - Wabiński rozwijał działalność filantropijną. W tym względzie o-

## Spowiedź skrachowanego

Na twarzy siedzącego na ławie oskarżonych jubiera znać silną depresję. Nie jest to już ów dawny Wabia - Wabiński, uśmiechnięty i elegancki. W odpowiedzi na pytanie przewodniczącego oskarżony poczyna mówić złamanym głosem:

— Od najmłodszych lat marzyłem o Polsce i polskiem wojsku, marzyłem, że jeśli będę bogaty, to będę przeznaczał fundusze na rzecz wojska i państwa. Doczekałem się tej chwili. Miałem pieniądze, prowadziłem wielki interes, który szedł znakomicie. Klientela moja rekrutowała się z najpierwszych osobistości

od marszałka Piłsudskiego i prezydenta Rzeczypospolitej poczynając, poprzez ambasadorów i posłów państw obcych, generałów i duchowieństwo.

Wiodło mi się znakomicie do 1926 roku, kiedy to najpierw

padłem ofiarą kradzieży.

firmy „Wabiński”, który przedmioty te zastawił.

brona przedstawiła świadków. Ponadto obrońca posiada szereg portretów wybitnych osobistości z ich własnoręcznymi dedykacjami. Portrety te były w swoim czasie ofiarowane Wabińskiemu. Widzimy tam dwie duże podobizny marszałka Piłsudskiego w mundurze wojskowym, Wieniawy - Długoszowskiego, Wojciecha Kossaka w mundurze wojskowym i innych.

Dedykacje brzmią: „P. Wabińskiemu ofiarowuje wdzięczny i t. d.

popelnionej przez Raubena, a następnie padłem ofiarą włamawczy, którzy skradli mi kosztowności na 200 tysięcy złotych.

W obu wypadkach musiałem pokryć straty i szkody z własnej kieszeni. Później jeszcze skradziono mi brylant 5 karatowy, a wreszcie zostałem dobity przez reagenta Kosińskiego,

## Wyrok skazujący

Sąd przystąpił do badania świadków, których zeznania pokrywają się całkowicie z aktem oskarżenia, z tem wszakże, iż poszkodowani nie roszczą sobie pretensji, jako zaspokojeni zresztą w znacznej mierze zobowiązaniami wekslowymi

Większość tych osób dopiero w dniu wczorajszym otrzymała zabezpieczenie swych pretensji. Późnym wieczorem sąd wydał wyrok

skazujący Wabia - Wabińskie-

który przyszedł do mnie, bym mu zażyrował weksle na 1.500 dolarów. Rejent Kosiński chciał na podstawie moich weksli uzyskać pożyczkę, by pokryć, jak mówił, kradzież, popełnioną w jego kancelarii.

Opierałem się przeciw położeniu tych fatalnych podpisów, ale uległem wreszcie wobec słów reagenta Kosińskiego, który mi oświadczył:

— Pan zapomina, że jestem Kosiński.

Po zażyrowaniu tych weksli zjawił się u mnie Aron Frydman i zaczął żądać ich wykupienia. Musiałem spłacać po 250 dolarów miesięcznie. Frydman począł mnie dusić, a tu jeszcze na dobitkę nadszedł kryzys. Chciałem za wszelką cenę ratować warsztat, dający utrzymanie mnie i innym ludziom. Nie mogłem się już jednak wygrzebać. Rozpoczęły się wizyty komorników, zgrai liczytantów.

Rozpoczęła się moja kompromitacja.

wszystko zważyło się na głowę, byłem zupełnie oszołomiony, straciłem rozum.

Obecnie jestem zgubiony, bez ratunku.

go na dwa lata więzienia, z zawieszeniem wykonania wyroku na przeciąg lat 3-ich.

W motywach wyroku sąd oświadczył, że wziął pod uwagę warunki, w jakich znalazł się Wabia - Wabiński, oraz jego intencje zaspokojenia wszystkich strat.

Współoskarżony o zastawianie cudzych kosztowności Kwaksilber został skazany na tysiąc złotych grzywny z zamianą na 3 miesiące więzienia.



## Wysoki komisarz w Gdańsku



Rada ligi narodów mianowała na stanowisko wysokiego komisarza ligi narodów w wolnym mieście Gdańsku dyrektora sekcji sekretariatu ligi Helmera Rostinga. Stanowisko to jest prowizoryczne. Na następnej sesji rady mianowany zostanie w. komisarz, który obejmie swój urząd od początku roku przyszłego.

## Otwarcie elektrowni w Kaliszu

WARSZAWA, 18, 10. (PAT). P. Prezydent Rzplitej przyjął dziś przed południem delegację m. Kalisza w osobach prezydenta miasta p. Szawasa, prezesa rady miejskiej p. Kowalewskiego oraz inż. Buźnickego. Delegacja ta zaprosiła pana Prezydenta na otwarcie elektrowni w Kaliszu.

## Nowa akcja antywersalska

magnata prasowego lorda Rothermere'a

BERLIN, 18 października.— Do Berlina przybył znany ze swych wystąpień przeciw traktatowi wersalskiemu magnat prasowy lord Rothermere. Celem przyjazdu jego do Niemiec ma być, według doniesień prasy hugenbergowskiej, zapoznanie się na miejscu z wewnętrzną i zagraniczną sytuacją Niemiec. Wiadomości swe lord Rothermere wykorzystał ma w nowej kampanii prasowej, prze prowadzonej w posiadanych przez siebie 31 dziennikach, skupiających 6 milionów czytelników.

## Rozpacz bezrobotnych

Oblał się benzyną i podpalił. — Kamieniem w szybę limuzyny

Warsz. koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

W dniu wczorajszym na dworcu Gdańskim w Warszawie bezrobotny z Miedzeszyna nazwiskiem Goźlicki po paru dniach poszukiwania pracy w niezwykle sposób popełnił samobójstwo: mianowicie oblał się benzyną i podpalił. W stanie bardzo ciężkim przewieziono go do szpitala.

\*

Przy zbiegu Alei Jerozolimskich i Marszałkowskiej zdarzył się również symptomatyczny wypadek. Do eleganckiej limuzyny, w której je-

## Dymisja gabinetu w Belgji

BRUKSELA, 18, 10. (PAT) Rząd Rentina podał się do dymisji

# Małe auto tryumfuje

## Wszystkie wielkie firmy produkują kilkukonne samochody

### Kryzys wywołał rewolucję w poglądach nabywców maszyn

Paryż, w październiku  
Nie bacząc na kryzys, liczba samochodów we Francji zwiększyła się o 20.000. We Francji jeden samochód przypada na 24 obywateli, a w departamencie Sekwany — na 18 obywateli.

Już same te cyfry wskazują, dlaczego Salon Automobily w Paryżu, oficjalnie: 26-ta wystawa międzynarodowa samochodów w Grand Palais na Płach Elizejskich jest wydarzeniem pierwszorzędnej wagi.

Najbardziej skomplikowane sprawy techniki automobilowej stały się obecnie dostępne dla szerokiej mas społecznych. Obecnie każdy przeciętny francuz rozprawia rzeczowo o najdrobniejszych detalach techniki samochodowej: i każdy nowy „Salon” jest dla niego ewenementem nader pouczającym.

Salon obecny jest wypadkiem o znaczeniu wyjątkowym. W związku z kryzysem a właściwie dzięki kryzysowi technika samochodowa w porównaniu z rokiem ubiegłym, uczyniła nadzwyczajne postępy. „Nowinek” nie tak dużo, chociaż nowa konstrukcja karoserji i niektóre inne innowacje stają się bezsprzecznie etapem rewolucyjnym w budownictwie automobilowym. Bardzo jest to, że wiele technicznych udogodnień, będących w zeszłym roku atrybutem tylko drogich maszyn, lub nawet nie wychodzących z ram eksperymentowania, zostało zastosowanych do masowej, seryjnej, a co najciekawsze, do maleńkiej taniej maszyny. Samochody „królów” seryjnej produkcji — Renault, Ford, Citroen — w tym roku tyle się różnią od zeszłorocznych modeli, że większość obecnie kursujących we Francji samochodów należy już uznać za przestarzałe.

Produkcja tegoroczna jest ściśle związana z kryzysem i lżejszy Salon już ochrzczony został jako „Salon 8 koni” lub „Salon maleńkich maszyn”. Rzeczywiście, mnóstwo maleńkich maszyn (pojemność cylindrów do 2 litrów, siła do 10 koni włącznie) uderza odwiedzających salon. Nigdy jeszcze nie produkowano tak wiele małych maszyn, jak obecnie. Wszędzie panuje silnik 8 HP. Citroen, Renault, Peugeot, Matthis, Schenard - Walcker i in.

chwały dwie damy, podbiegł jakiś mężczyzna i rzucił w szybę wielki kamień, kalecząc obie w ręce i twarz. Sprawca został aresztowany. Nazywa się on Antczak. Pasażerki samochodu odmówiły podania swych nazwisk.

wypuścili 8 - konne maszyny. Ford zadebiutował karzelkową 5-konną maszyną, Fiat — 6 - konną.

Wypuszczenie przez firmę Delage nowej 11-konnej maszyny (6 cylindrów) i przez Talbota — również 11-konnej, świadczą o tendencji konstruowania słabszych maszyn. Obie te firmy, które wyspecjalizowały się w produkcji wozów luksusowych, zmuszone zostały pójść na spotkanie wymagań masowego klienta, domagającego się w dobie kryzysu, niedrogiego, a głównie, ekonomicznego w eksploatacji, niedużego samochodu.

Jeśli do wyżej wymienionych dodać również inne małe maszyny Amilear — 5 i 7 HP., Berliet — 8 (9) HP., Citroen — 10 HP., Donnet — 4 i 7 HP., Fiat — 8 (9) HP., Matthis — 5, 7 i 9 HP., Peugeot — 6 HP. (201), Renault — 7 HP. (Monaquatre), 8 HP. (Monastella), Rosengart — 5 i 6 HP., to przewaga miniatury tych maszyn może nawet wydać się groźnym zjawiskiem dla przemysłu automobilowego.

Powrót do małej mocy i do 4 cylindrów mógłby świadczyć o upadku przemysłu samochodowego, jeśliby konstruktorzy nie dołożyli maximum energii, aby i te małe maszyny były technicznie doskonałe. Że tak jest wskazuje fakt, że nie bacząc na znaczny spadek cen samochodów, małe maszyny są równie drogie. Mała maszyna kosztuje nie mniej niż 16.000 — 18.000 franków, wówczas gdy dobrą maszyną, średniej mocy można otrzymać za 19.000 — 20.000 franków, prze cudowną średnią maszyną za 25.000 — 26.000 franków, a potężny 8 - cylindrowy wóz kosztuje nieco drożej, niż 30.000 franków.

Jednak, klienta przy kupnie samochodu tej lub innej mocy obecnie już nie tyle zastanawia cena, ile przyszły budżet maszyny i wydatki, związane z jej utrzymaniem (podatek, asurancja, benzyna i in.) oraz koszty remontu i zmiany zużytych części.

Reagując na potrzeby rynku i zaopatrując go w małe maszyny, fabrykanci samochodu

wi pracują z równą jak przedtem energią nad udoskonaleniem silniejszych 6 i 8 - cylindrowych maszyn. I prawdziwymi arcydziełami, cudami techniki automobilowej są właśnie te ostatnie.

Wypuszczony w tym roku przez Forda 8 - cylindrowy samochód (z motorem w formie V) jest, bezsprzecznie, największą sensacją. Za niewielką cenę (32.000 franków) na rynku zjawiała się maszyna, odpowiadająca wszelkim wymaganiom techniki i komfortu. 130 kilometrów na godzinę, niezwykła prostota i umiejętne rozwiązanie skomplikowanych technicznych zadań, taniłość utrzymania, no i wiele innych zalet, czyni z pojawienia się tej maszyny wielkie wydarzenie w przemyśle automobilowym.

W pewnej mierze sensacyjne mi mogą być nazwane również dwie maszyny Renault — „Primastella” i „Nevrasport”, skonstruowane według tych samych zasad co maszyna Forda. „Primastella” — 6 cylindrów, 3 litry, 16 koni, 115 kilometrów na godzinę — kosztuje 26.200 fr. „Nevrasport” — 8 cylindrów, 4 litry, 24 koni, 130—135 kilometrów na godzinę — kosztuje 35.000 franków

L. Kap.

Grand-Kino
Dzisiaj i dni następnych



MAURICE  
**Chevalier**

★ JEANETTE MACDONALD  
★ Rouben Mamoulian

**„Kochaj mnie dziś”**

Komedja muzyczna, pełna dowcipu, wesołości i pikanterji.  
Pocz. o g. 4. Passe-partouts i bilety ulgowe ważne.

## Tragiczna śmierć dziennikarza i jego towarzyszkii w katastrofie samochodowej

PARYŻ, 18, 10. (PAT). Znany dziennikarz niemiecki Karol Mertens oraz towarzysząca mu młoda kobieta Fryda Adam, rodem z Austrii, padli ofiarą strasznego wypadku samochodowego. Karol Mertens opuścił Genewę w niedzielę rano, gdzie był akredytowany przy lidze narodów jako współpracownik tygodnika niemieckiego „Die Weltbühne” i wracał samochodem do Paryża. Z niewiadomych powo-

dów auto wpadło nagle na znajdujący się na drodze wóz ciężarowy, mimo, iż według regulaminu, znajdował się on po prawej stronie szosy i był doskonale oświetlony. Skutki zderzenia były straszne. Karol Mertens i Fryda Adam ponieśli śmierć na miejscu, przyczem głowa młodej kobiety została odcięta od tułowia. Mertens był uczniem słynnego pacyfisty niemieckiego Foerstera.

## 24 osoby poniosły śmierć w katastrofie kolejowej w Rumunji

BUKARESZT, 18, 10. (PAT) — Na dworcu w Temeszwarze wykołował się wczoraj wieczorem pociąg mieszany. Wagon pocztowy i jeden z wagonów pasażerskich zostały zderzone. Z pod gruzów wydo-

było 17 zabitych i 14 ciężko rannych, z których 7 zmarło w ciągu nocy.

Katastrofa nastąpiła na skutek wadliwego nastawienia zwrotnicy.

Namiętna, szaleńcza miłość, czy obowiązek, honor czy ojczyzna? Oto pytania, przed którymi staje bohater wielkiego filmu

# Pod wrogim sztandarem

(Kurjer Syberyjski)

Pierwszy film mówiony i śpiewany po rosyjsku

Wkrótce w kinie???



Do nabycia we wszystkich księgarniach



Zamłast felietonu

## Wędrowki

I.

Ulica wielkiego miasta. Nazwa nie ma żadnego znaczenia; zgięta, zniszczona blaszka z napisem. Mróz. Domy wyglądają tak, jakby z obawy przed zimnem chciały się do siebie przytulić. Samotne, odosobnione, po większej części małe — wyglądały, jak skurczone. Ramiona okienic, pasma firanek przywarły do murów. Głucha zima. Słupek rzezi spada, niektórzy ludzie śledzą to zjawisko ze wzrastającym niepokojem.

Ulicą idzie niepewnie jakiś drzący człowiek. Ubranie pozostawia wiele do życzenia. Ślania się. Pada — epilepsja czy atak głodu. Może serce chore? Nie, tym razem epilepsja.

Głowa nieszczęsnego proletarjusza bije rytmicznie, rytmem konających skrzydeł o bruk. Ludzie ładają się i niespokojnie omiatającego. Barczysty, solidnie ubrany pan, skręca ostrożnie na bok i, szedłszy parę kroków mówi ze rzewną twarzą (łitość — !):

— Ze też nikt (kto?) nie zajmie takim człowiekiem! (Oburzenie). Oficer po drugiej stronie ulicy, może sobie dać rady z przytulną kobietką we futrze i z wielką ceską szablą, która mu się plącze między nogami.

— Co za zwierzęta, nikt nie spieje z pomocą! — i kiwa na taksówkę. Odjeżdżają.

Bezrobotny, otrząskany z nieczystościami, przerywa sprzątanie się i spokojnie podchodzi do chłopa, a jakaś kobiecina podejmuje zapkę epileptyka z ziemi i kładzie mu ją na piersiach. — to współczucie, pomoc dożąna.

Znalazł się wreszcie policjant. — Pijak — pewnie — powiedział, patrząc podejrzliwie na chorego. A potem krzyknął na gapiów:

— Rozejść się! Niema tu na co patrzeć!

Fala wielkiego miasta wyrzuciła na bruk uliczny masę, skazanych na śmierć proletarjuszy.

II.

Pod murem stoi zziębnięty mężczyzna. Porusza sinymi wargami, a we fioletowych dłoniach trzyma jakąś drobnostkę, szepcąc zachrypłym głosem:

— Najpierw bierze szanowna publiczność nitkę, potem wkłada ją w nasz patentowany przyrząd. Ruch na lewo i oto igła nawleczona!

Rewelacja ta gaśnie w odległości kilkunastu centymetrów od ust białaka. Jest zimno. Nikt nie widzi drewnianych rak skrzeczącej pod murem kukielki. Białe usta drgają, biała nitka przemyka się między sztywnymi palcami wołającego aparatu — tłum spieszy się, nie zatrzymuje. Między człowiekiem pościana a ludźmi idzie wartki prąd mrozu. Pełn przechodniów przyparł nędrzarza do kamienicy. Nagle zdaje mu się, że jest na pustyni — w tem rojnym mieście. Na polach polarnych — samotny.

Myłysz się, biedny człowieku, jest

# Proces braci sjamskich

## Gdy jeden zostaje skazany, czy drugi musi również odsiadywać karę w więzieniu

W Berlinie głośnym stał się nietotowany dotychczas w dziejach sądownictwa wypadek, wobec którego w pierwszej chwili całe prawo karne stanęło bezradne.

Niezwykła ta sprawa przedstawia się następująco:

Bracia sjamscy, są jak wiadomo, na całe życie nierozdzielnie ze sobą związani. Zawsze są razem, w dzień i w nocy — i muszą wobec tego odznaczać się daleko posuniętym podobieństwem charakterów, gdyż inaczej takie bliskie współzycie byłoby dla nich istnem piekłem. Wiele muszą sobie nawzajem wybaczają, muszą być wobec siebie bardzo wyrozumiali. — Gdy jeden jest chory, drugi musi również położyć się do łóżka, gdy jeden chce się wykąpać, drugi musi razem z nim iść do wanny. Gdy jeden zaczyna przebywać w podejrzanym towarzystwie, drugi musi dzielić z nim złą opinią. Nigdy nie mogą po kłótni się rozejść i chyba tylko we śnie chadzają własnymi drogami...

Jednakże ze stanowiska kodeksu karnego, każdy z nich odpowiada tylko za siebie.

I oto zdarzyło się, że niejaki Jack Couty, współwłaściciel gabinetu osobliwości w Berlinie, pasjonowany automobilista, wezwany został przed sąd, aby wytłumaczył się z grubego przekroczenia przepisów o ruchu samochodowym, które pociągnęło za sobą wypadek z ludźmi w postaci zlamanego obojczyka, ran tłuczonych itp. Jednym słowem, historia mocno nieprzyjemna dla każdego automobilisty.

Jack zasiadł na ławie oskarżonych. Razem z nim brat jego Harris. Sąd zwrócił uwagę oskarżonemu, że procedura nie zezwala delikwentowi na zapraszanie sobie

towarzystwa na ławę oskarżonych.

— Towarzyszem moim jest mój brat, z którym łączą mnie mocne i bliskie więzy.

Dla sądu wszelkie względy rodzinne są w takich sytuacjach obojętne.

— Jeżeli brat oskarżonego koniecznie chce być obecnym na rozprawie, może znaleźć sobie miejsce na ławach dla publiczności!

Na to odrzekł Harris:

— Wysoki sędzie — co Bóg złączył, człowiek niechaj nie rozłączał! — wskazując przytem dobitnie na miejsce zrosnięcie.

Sąd nie mógł tedy nie uznać faktu, że

ma przed sobą braci sjamskich, i że w tym przypadku względy anatomiczne nakazują uczynić wyjątek od przepisów proceduralnych.

\*\*\*\*\*



**PRZEZ ZŁE OKULARY NIE ZOBACYSZ**

Czem okulary dla oka, tam radiodiodobiornik dla ucha.

**DETEFON I AMPLIFON**

Idealny komplet odbiorczy

Szczegółowych informacji udziela „Defefon” Warszawa, Żelazna 30 oraz wszystkie Urzędy Pocztowe.

was wielu, bardzo wielu. Porozmawiajcie ze sobą, zdecydujcie się żyć!

III.

Inny. Wchodzi do każdego kina. Siedzi w poczekalni i bacznie wpatruje się w twarze woźnych. Ci wiedzą z kim mają do czynienia; karki ich sztywnieją, a twarze nabierają cech władztwa. Poczekalnie ciepłe i przytulne są dla porządnych gości, którzy kupują bilety. Obdartus drżący z zimna — to nie jest, według ich zdania, człowiek odpowiedni na to miejsce. Nie za miłosiernie płaci się służbie.

— Wynosić się!  
I w wielu kinach to samo. Potem

— W takim razie był pan zapewne świadkiem przestępstwa brata? — zapytał przewodniczący Harris.

W odpowiedzi Harris zapewnił sąd, że ani na chwilę nie opuszczał swego, wyznaczonego mu przez przeznaczenie miejsca, przy boku brata, lecz co do swej osoby zaprzeczał wszelkiej współwiny w czynie, zarzucanym bratu. Sąd postanowił ustalić, czy nie zachodzi wypadek

współdziałania w przestępstwie ze strony brata oskarżonego.

— Zapewne nie uszło uwagi pana, że brat jechał z szybkością niedozwoloną — dlaczego pan nie starał się przeszkodzić temu?

— Wysoki sędzie! — odparł Harris — ja nie jestem automobilistą i nie można wymagać odemnie, abym wiedział, jaka jazda jest zgodna z przepisami, a jaka je obraża.

— Ale przecież pan był obecny na lekcjach jazdy, które pobierał pański brat i był pan również obecny na egzaminie brata dla uzyskania prawa jazdy. Chyba pan wtedy nie spał?

— Właśnie, że zawsze wtedy spałem, gdyż brat mój miał brzydki pomysł pobierania lekcji jazdy o godzinie piątej rano. O tym czasie ja zwykle śpiam.

W rezultacie współwiny nie dowiedziono, za to Jocka skazano na 14 dni aresztu.

Skazany przyjął wyrok bez słowa protestu. Widocznie uznał jego słuszność. Za to Harris, zaprotestował z miejsca:

— Wysoki sędzie, ja stanowczo nie mam zamiaru towarzyszyć memu bratu do więzienia, więc sądzę, że kara ta nie może być wykonana.

— O to niechaj się pan nie troszczy — odpowiedział przewodniczący, uważając, że narazie rola jego w tej skomplikowanej sprawie jest ukończona, a o dalsze jej losy niechaj kto inny się martwi.

Jack otrzymał wezwanie do odbycia kary, Harris z miłości braterskiej odprowadził go do bramy więzienia. Ale gdy dozorca otworzył drzwi do celi, przeznaczonej dla Jacka nie wpuszczono do niej Harris.

— Pan nie ma tutaj nic do roboty — proszę sobie pójść! Harris odwrócił się, aby odejść.

— Stać — dokąd pan idzie? — okrzyk ten skierował dozorca pod adresem Jacka, który poszedł w ślad za Harrisem.

Koniec końcem sprawa przedstawiona została dyrektorowi więzienia, który natychmiast za

interpelował swoje władze przełożone. Wypadku takiego dotychczas nie było i prawo nie zawiera żadnych przepisów na taką ewentualność.

Cały tydzień trwała korespondencja i narady nad tą kwestją, a tymczasem Jack i Harris siedzieli w celi. Jack otrzymał wyrok więzienny. Harrisowi nie chciało wydać drugiej porcji.

Oświadczone mu, aby sam się prowiantował, gdyż administracja więzienna może zaliczać tylko porcję, wydawaną aresztantom. Harris z całą stanowczością odrzucił taką perspektywę:

— Jeżeli już muszę się pogodzić z tem, że bezprawnie zostałem osadzony w więzieniu to mam chyba prawo żądać, aby mnie tutaj karmiono.

Jack jako aresztant, podlegał regulaminowi więziennemu — Harris nie. Jack nie mógł czytać po godzinie 9-ej wieczorem, gdyż regulamin nakazywał gaszenie światła o tej porze — Harris domagał się dla siebie światła, twierdząc, że regulamin więzienny go nie obowiązuje i musiał je otrzymać. Jack musiał wstawać o godzinie 7 rano — Harris oświadczył, że nie wyjdzie z łóżka przed jedenastą.

Całe więzienie było w ruchu. Na szczęście po tygodniu zapadła decyzja sądu najwyższego, powzięta w trybie przyspieszonym. Ustanowiła ona raz na zawsze następującą zasadę prawną:

„Jeżeli z dwójga zrosniętych ze sobą bliźniat, jedno zostaje skazane wyrokiem sądowym, to nałożona kara dzieli się po połowie na każde”.

Na skutek tego orzeczenia Jack i Harris wypuszczeni zostali z aresztu po siedmiu dniach.

## Transeuropejska autostrada

Członek angielskiej izby gmin znany architekt Alfred Bossom opracował projekt budowy wielkiej autostrady międzynarodowej, która biegła poprzez Europę od Hamburga do Konstantynopola i Cherbourg'a, oraz połączyła porty Morza Bałtyckiego z Trjstem. Sir Bossom objechał już w tym celu państwa bałtyckie, Czechosłowację, Austrię, obecnie zaś bawi w Belgii w celu omówienia i przedstawienia na miejscu swego gigantycznego projektu. Transeuropejska szosa automobilowa byłaby drogą o wielkim znaczeniu gospodarczym i turystycznym.

Dźwiękowy



Dziś i dni następnych!

I. — Dramat sensacyjny realizacji mistrza reżyserów KING VIDORA  
**„Billy The Kid”** W rol. Wallace Beery oraz Slim (KAROL) DANE  
 II. — Niebывала komedja p. t. **Złe skutki dobrego wynalazku** z udz. niezrówn. „Wesołej Bandy”  
 Początek seansów o 4, w soboty i niedziele o g. 12-ej. Na pierwszy seans wszystkie miejsca po 50 groszy.

Joan Crawford  
 Clark Gable  
 w wielkim filmie erotycznym  
**„Kobiety bez przyszłości”**  
**Zabójstwo bankiera Spillera**



# Wiadomości bieżące

## Ile wydano dyplomów?

Wyższe zakłady naukowe w Polsce wydały w roku 1930-31 ogółem 4,951 dyplomów, z czego 4,483 przy pada na zakłady państwowe, 468 zaś na zakłady prywatne. Na ogół na liczbę dyplomowanych przypada 3,809 mężczyzn i 1,142 kobiet.

Wydział teologiczny ukończyły 104 osoby, prawo i nauki polityczne — 1,473, medycynie 470, farmację 187, weterynarję 153, dentystrykę 88, filozofję 1,086, rolnictwo 221, inżynierję i komunikację 193, architekturę 110, mechanikę i elektrotechnikę 250, chemję 95, miernictwo 32, górnictwo i hutnictwo 64, sztuki piękne 43, nauki handlowe 352, wychowanie fizyczne 7 osób.

W poprzednim roku akademickim zakłady naukowe wydały ogółem 4,637 dyplomów, z czego mężczyźni otrzymali 3,654 dyplomów, a kobiety 983 dyplomy.

## Tablica pamiątkowa Montwiłła-Mireckiego

W drugiej połowie listopada roku bieżącego odbędzie się uroczyste odsłonięcie tablicy pamiątkowej bojownika o niepodległość Polski z roku 1906, Montwiłła - Mireckiego, straconego przez władze rosyjskie. Równocześnie nastąpi otwarcie w nowobudującym się Parku Ludowym alei Montwiłła - Mireckiego. (a)

## Spis poborowych rocznika 1912

Dziś powinni się stawić do spisu w lokalu biura wojskowego przy ul. Zawadzkiej Nr. 11 mężczyźni, urodzeni w roku 1912, zamieszkali na terenie III komisariatu policji, których nazwiska rozpoczynają się od liter: N. O. oraz mężczyźni tegoż rocznika, zamieszkali na terenie IX komisariatu, których nazwiska rozpoczynają się od liter od G do L.

## Przeniesienie apteki miejskiej

Jak się dowiadujemy, miejska apteka szpitalna, mieszcząca się obecnie przy ul. Piotrkowskiej 17 zostanie przeniesiona z dniem 27 b. m. do nowego lokalu, przy ulicy Pirałowicza 10. (b)

## „CASINO”

II-gi tydzień rekordowego powodzenia!

Dzieje\* najgłośniejszego kobiety—szpiega

## Mata Hari

W roli tytułowej

## Greta Garbo

oraz

## Ramon Novarro

Nadprogram:

Tygodnik dźwięku Paramountu

Początek o g. 4-ej

Bilety ulg., passe-partouts oraz wejściówki ważne.

# Rozpoczyna się licytacje

## Na pierwszy ogień pójdą podatki od placów i nieruchomości,

leżących na terenie I, II i III urzędu skarbowego

Jak donosiliśmy w związku z przejęciem egzekucji podatkowych przez izby skarbowe, utworzone zostały w naszym mieście specjalne komisje przy poszczególnych urzędach skarbowych. Komisje te orzec mają o ściągłości lub nieściągłości zaległych podatków.

Ponieważ magistrat przystąpił obecnie do przekazywania spraw podatkowych władzom skarbowym zwołane zostało w dniu wczorajszym pierwsze posiedzenie wspomnianych komisji. Posiedzenie odbyło się w magistracie w gabinecie przewodniczącego wydziału podatkowego, Jawnika Kuka.

Pod przewodnictwem naczelnika 1-go urzędu skarbowego p. Bojanowskiego, naczelnika 2-go urzędu skarbowego p. Sobieraja i naczelnika 3-go urzędu skarbowego p. Martynowskiego odbyły się kolejno posiedzenia pierwszych trzech komisji, powstałych przy tych urzędach.

Z ramienia magistratu, jako wierzyciela podatków komunalnych wziął udział w obradach Jawnik Kuk, zaś z ramienia dotychczasowej władzy egzekucyjnej, naczelnik b. oddziału sekwestracyjnego przy wydziale podatkowym p. Rosner. Obrady komisji trwały dłuższy czas. W rezultacie stwierdzono ścigalność przeszło 200 spraw podatkowych, przeważnie zaległości z tytułu podatku od nieruchomości i od placów niezabudowanych. Sprawy te zostaną z odpowiednimi wnioskami komisji przesłane w poniedziałek izbie skarbowej do przymusowego ściągnięcia.

Względnie zwrócić się do magistratu o rozłożenie na raty, gdyż po upływie tego tygodnia sprawy ich znajdują się już w posiadaniu władz egzekucyjnych, które żadnych ulg zastosować nie będą w stanie.

W ciągu bieżącego tygodnia odbędą się dalsze posiedzenia innych komisji, powstałych przy 9 urzędach skarbowych. Wszelkie sprawy podatkowe zostaną, jak się dowiadujemy, przekazane urzędowi do wyegzekwowania po upływie 5 dni od dnia, w którym komisje zakwalifikują podatek do egzekucji.

Do uregulowania wszelkich spraw podatkowych pozostało więc jak z tego wynika zaledwie kilka dni. (g)

## Plan zabudowania Łodzi

rozpatrzy jeszcze raz rada miejska

Na jutro wieczór wyznaczone zostało posiedzenie plenarne rady miejskiej. Porządek dzienny tego

posiedzenia obejmuje szereg drobnych spraw komunalnych, które wymagają natychmiastowego załatwienia.

Najciekawszą ze spraw, znajdujących się na porządku dziennym jest sprawa rozpatrzenia zastrzeżeń władz i zarzutów osób zainteresowanych, zgłoszonych magistratowi m. Łodzi w okresie wyłożenia do publicznego wglądu ogólnego planu zabudowania Łodzi oraz wprowadzenia w związku z tem szeregu zmian do planu.

Jak słychać, mają na posiedzeniu być poruszone sprawy, związane z zakończeniem sezonu robót publicznych oraz kwestja zdobycia funduszy na doraźną pomoc dla bezrobotnych sezonowców.

Woda gorska „Franciszka-Józefa” — usługa walcu na łożek, gorycz w ustach i bladeść cery. Ząd. w apt.

## Radjokonzert przez telefon

Doniosły wynalazek w radio niemieckiem

Radiofonja stoi obecnie wobec ogromnego przewrotu.

Oto — po wielu próbach — niemieckie ministerstwo poczt planuje obecnie wprowadzenie nowego urządzenia, niezmiernie cennego dla posiadaczy aparatów telefonicznych.

Każdy abonent telefonu będzie mógł za jego pośrednictwem słuchać radiostacji całego świata według własnego wyboru.

W tym celu przy centrali telefonicznej w Berlinie zbudowany zostanie wielki aparat odbiorczy, mogący odbierać programy radiowe całego świata.

Właściciel telefonu będzie mógł ze swego mieszkania zażądać przekazania odnośnej stacji radiowej, na swój telefon, a w każdym mieszkaniu urządzony zostanie przez pocztę specjalny głośnik, połączony z telefonem.

Wystarczy nacisnąć guzik, abyby nadawany przez telefon program radiowy przeniesić na głośnik.

W razie zażądania numeru telefonicznego, przyjętego w tym momencie przez odbiór programu radiowego w mieszkaniu odezwie się dzwonek, poczem posiadacz telefonu będzie mógł na chwile wyłączyć głośnik i przeprowadzić rozmowę telefoniczną.

Potem może znów włączyć się na program radiowy.

Pocztą niemiecką spodziewa się że zarówno względy finansowe (odpadnie konieczność posiadania aparatu radiowego), jak i gwaran-

## Likwidacja majątków b. banków rosyjskich

Związek wierzycieli województwa łódzkiego w Łodzi, w porozumieniu ze związkiem wierzycieli w Warszawie wszczął na terenie Łodzi zbiorową akcję, zmierzającą do przyspieszenia likwidacji majątków b. rosyjskich banków „Wołosko-Kamskiego” i „Azowsko-Dońskiego”. Liczni wierzyciele tych banków powitali wiadomość tę z zadowoleniem, zaznaczając bowiem należy, iż wierzycieli tych na terenie Polski jest bardzo poważna ilość, a przez zlikwidowanie majątków banków tych należy mieć nadzieję, że poważniejsza część należności zostanie wypłacona uprawnionym wierzycielom.

## Zniesienie ryczałtów dla drobnych przedsiębiorstw

Ministerstwo skarbu rozesał ogólny zarządzenie w sprawie skasowania ryczałtu podatkowego w stosunku do niektórych przedsiębiorstw. W myśl tego zarządzenia, przedsiębiorstwa handlowe, podlegające do opłacania ryczałtowanego podatku przemysłowego, skreślone stają z listy tych przedsiębiorstw i to od 1 lipca 1932 roku wstąpią do obrotu. W stosunku rocznym 75 proc. obrotu w 1928, 1929, 1930 lub tylko za 1930.

O wykreśleniu firmy ze spisu płacających ryczałtowany podatek zostanie zainteresowana firma wiadomiona i już trzecia rata tego roczna płatna będzie według rzeczywistego obrotu, a równocześnie płatnik otrzyma wezwanie do opłacenia zaliczek na podatek przemysłowy od obrotu, licząc od 1 lipca 1932 r. (b)

## Noene dyżury aptek

Dziś w nocy dyżurują następujące apteki: Sukc. K. Leinwebera (Plac Wolności 2), Sukc. J. Hartma (Młynarska 1), W. Danieleckiego (Piotrkowska 127), A. Perelmana (Cegielińska 32), J. Cymera (Wólczańska 37), Sukc. F. Wójcickiego (Napiórkowskiego 27).

**Dźwiękowy**

**„PALACE”** **TEATR**

**Dziś i dni następnych!**

Wielkie asydzioło dźwiękowe prod. **Sowieckiej** 1932 | 33 Sowkino-Moskwa. Reż. Iwana Prawowa

**Miłość Dońskiego Kozaka**

**(Tichij Don)**

**Nadprogram:**

- 1) Komedja dźwiękowa Micki-Maus
- 2) Najnowszy tygodnik dźwięk. Foka.

Pocz. o g. 4 pp., w sob. i święta o 12.

Passe-partouts, bilety wolnego wejścia oraz ulgowe, prócz urzędowych nieważne.

## Co usłyszymy dziś przez radio

12,10 Płyty gramofonowe.  
16,00 Pogawedka dla dzieci starszych „Zwierzęta też się muszą uczyć” — wygl. prof. St. Sumiński.  
16,13 Opowiadanie dla dzieci młodszych p. t. „Stuku — stuku, — dzieciół stuka” — wygl. wujaszek Jaś.  
16,25 Płyty gramofonowe.  
16,40 Odczyt p. t. „Socjalizm międzynarodowy w Polsce” — wygl. p. Władysław Malinowski.  
17,00 Audycja dla nauczycieli muzyki.  
17,20 Płyty gramofonowe.  
17,40 „Opieka nad młodzieżą bezrobotną” — wygl. p. J. Ryngmanowa.  
18,00 Muzyka lekka i taneczna.  
19,20 Komunikat izb przemysł. handlowej w Łodzi.  
19,30 Feljton literacki p. t. „Realizm w literaturze współczesnej” — wygl. p. Wacław Rogowicz.  
20,00 Koncert muzyki lekkiej.  
20,40 Wiadomości sportowe.  
20,50 Koncert kameralny w wykonaniu kwartetu Dubiskiej i Tad. Wierzbickiego  
22,00 „Na widnokrę”.  
22,15 Muzyka taneczna.

**Londyn (261) i Manchester (301)**  
21,15 Utwory Bacha (Sonata z kantaty nr 31, Koncert brandenburski G-dur, Suita).  
22,15 Symfonia C-dur Szuberta  
**Florencja (501)**  
20,30 Operetka Varney'a „d'Aragnan”.  
**Rzym (441)**  
20,45 Opery Pucciniego „Płaszcz” i „Gianni Schichi”.  
**Ryga (524)**  
18,30 „Gianni Schichi” Pucciniego i „Pajace” Leoncavalla.

**KONCERT SERENAD.**

Dzisiaj o godz. 21,05 nadaje radiostacja warszawska ciekawy wieczór serenad w wykonaniu kwartetu polskiego (I. skrz. I. Dubiska, II skrz. M. Fliederbaum, altówka M. Szaleski, wioloncz. Z. Adamska) oraz Tadeusza Wierzbickiego, który wykona serenady operowe z oper „Faust” i „Don Juan” oraz pieśni serenadowe kompozytorów nowszych.

W interpretacji kwartetu usłysza radiosłuchacze część kwartetu smyczkowego Haydna, zatytułowaną „Serenada” — perleke wirtuoznego i pogodnego stylu XVIII wieku, następnie serenadę flamandzkiego kompozytora współczesnego Van Jongena i cykl „Serenades Fantasques” współczesnego belgi Tomoşy Spelmana. (r)

BEZKONKURENCYJNY  
REPERTUAR FILMOWY

Dźwiękowego Kina  
**„CAPITOL”**

**Gehenna Kobiety**

SYLWIA SYDNEY  
GENE RAYMOND

**Dr. Jekyll i Mr. Hyde**

Reż. Rouben Mamouliana

**„Emma”**

Dramat niepotrzebnej matki  
z MARJĄ DRESLER

oraz te wszystkie, które cechuje wybitny artystyczny pomysł, reżyserji i pięknej oprawy muzycznej!



Wszystkim, którzy wykazali nam tyle współczucia, oraz oddali ostatnią posługę, odprowadzając na miejsce wiecznego spoczynku drogę nam zwłoki

B. P.

# Leona Nowińskiego

składamy serdeczne podziękowanie

Rodzina.

Rodzinie naszego najukochańszego kolegi

B. P.

# Benamina Szczecińskiego

wyrażamy najgłębsze współczucie.

Pamięć o Nim zachowamy na zawsze w sercach naszych

**Koleżanki i Koledzy**

Sp. Akc. dla Handlu i Przemysłu Berenstein, Zonis i S-ka w Łodzi

# Tomaszów

## POŻAR FABRYKI

Wczoraj o godz. 2,30 na terenie fabryki Aleksandra Millera w Rolandówce wybuchł pożar w szopie drewnianej, mieszczącej odpadki bawełniane i jute. Ogień zauważyli robotnicy fabryczni i niezwłocznie zaalarmowali straż ogniową, przystępując do akcji ratunkowej. Po przybyciu straży ogniowej ogień ugaszono. Szopa wraz ze znajdującym się w niej towarem spłonęła doszczętnie. Przypuszczalnie pożar powstał od iskry, przeniesionej przez pas transmisyjny z sąsiedniego budynku fabrycznego. Straty nieustalone, nie są jednak znaczne.

## LUSTRACJA WARSZTATÓW

Izba rzemieślnicza w Łodzi nadesłała już nominacje 32 członków komisji lustracyjnej warsztatów rzemieślniczych, która w przyszłym tygodniu przystąpi do pracy. W poniedziałek odbędzie się posiedzenie komisji z udziałem kierownika ekspozytury starostwa oraz komisarja-

tu policji, na którym miasto podzielone zostanie na kilka obwodów lustracyjnych.

## PILA ODCIĘŁA PALEC

W fabryce ram drewnianych Lewandowskiego (Mościckiego 32) zatrudniony jest w charakterze robotnika Czesław Filipiak (Karpaty 50) Filipiak obsługiwał pilę mechaniczną. Wczoraj podczas pracy, naskutek wielkiego gorąca Filipiak nagle zasłabł. Moment nieuwagi spowodował, iż źle prowadzona deska pociągnęła mu rękę pod pilę, która odcięła mu palec. Poszkodowanemu udzielił pomocy lekarz kasy chorych.

## Strejk w przemyśle drzewnym

W związku z ciągłym pogarszaniem się warunków pracy robotników w przemyśle drzewnym, wybuchł we wtorek, 18 października strejk wszystkich robotników tego przemysłu. Robotnicy żądają podwyżki płac. Strejk w pierwszym dniu objął zaraz wszystkie prawie war-

## Dziecko wypadło z 3-go piętra

Przy ul. Kilińskiego 43 z powodu niedozoru wypadła na bruk z okna trzeciego piętra 7-letnia Różia Kestenberg.

Wezwany lekarz pogotowia ratunkowego stwierdził ciężki stan dziecka i odwiózł je do szpitala Anny Marji. (b)

## Trochę humoru Na posterunku

Jakaś kobiecina ze wsi wezwana na policję i tutaj między urzędnikiem a stroną wywiązała się następująca rozmowa.

— Podpiszcie teraz swoje nazwisko.

— Cafe?

— Tak, Nazwisko i imię.

— Czy to, które miałam, gdy byłam panną?

— Nie, nazwisko męża. Czyście zamężna?

— Nie.

— No to oczywiście nazwisko panińskie.

— Bo ja jestem wdową.

— A więc zgasłego męża.

— On nie zgasł, ale umarł.

— To wszystko jedno. Napiszcie nazwisko zmarłego?

— A imię — nie?

— Ależ tak. Imię także.

— Ale... jak ja to mam napisać?

— Tak, jak jest w waszym papierze ślubnym.

— My nie mieliśmy papieru ślubnego.

— Jakto... nie?

— Bo nie brałimy ślubu. Paweł nie chciał...

— Dlaczego to od razu nie powiedzieliście? Wobec tego musicie oczywiście podpisać się nazwiskiem panińskim.

— A imię także? —

— Tak, tak. Czy jeszcze nie możecie mnie zrozumieć?

— Rozumiem... to ja rozumiem, ale pisać nie umiem.

# Reorganizacja ruchu autobusowego

Od czego zależy otrzymanie koncesji na przewóz osób i towarów?

Jak się dowiadujemy, w najbliższym czasie będzie ogłoszone rozporządzenie ministra komunikacji, zawierające postanowienia wykonawcze do ustawy o zróbkowym przewozie pasażerów i towarów pojazdami mechanicznymi.

Rozporządzenie to określi tryb i warunki udzielania koncesji.

Ubiegający się o koncesję bez prawa wyłączności na przewóz osób, składa podanie do władzy wojewódzkiej z projektem taryfy przewozowej i rozkładem jazdy. Musi on wyjaśnić sprawę kaucji lub polisy ubezpieczeniowej, gwarantującej zaspokojenie pretensji podróżnych i personelu, względnie osób trzecich z tytułu szkód na zdrowiu

lub mieniu. Urząd wojewódzki przesyłać będzie, w myśl nowego rozporządzenia, odpowiednie podanie izbie przemysłowo-handlowej dla udzielenia opinii, poczem wyda koncesję w porozumieniu z właściwymi władzami kolejowymi, pocztowymi i wojskowymi.

Wysokość kaucji, którą właściciel autobusu składa, ustalono na 1200 zł. od każdego płatnego miejsca w samochodzie. Kaucje mogą być wnoszone w papierach wartościowych, lub w postaci gwarancji bankowej i hipotecznej. Kaucja nie będzie żądana jeżeli koncesjonariusz ubezpieczy się od odpowiedzialności zawinionej za szkody,

powstałe wskutek wykonywania przewozu, a sumy gwarancyjne wynoszą co najmniej 10,000 zł za uszkodzenie jednej osoby, 30,000 zł. za uszkodzenie większej ilości osób skutkiem jednego wypadku oraz 2000 zł. za uszkodzenie cudzej własności.

Koncesje bez prawa wyłączności udzielane będą na okres nie dłuższy, niż 8 lat.

Osobom, które w chwili ogłoszenia ustawy prowadziły już przedsiębiorstwo przewozowe, urząd wojewódzki wydawać będzie zezwolenia do dalszego wykonywania tych przewozów, aż do zużycia posiadanych samochodów. Dodatkowo we zezwolenia przedsiębiorstwom już prowadzącym przewóz pasażerski i towarowy ważne będą nie dłużej, jak do dn. 18 kwietnia 1934 roku

Jak nas informują miarodajne czynniki, nowa organizacja ruchu autobusowego podjęta została przez władze jedynie w celu zabezpieczenia zdrowia i mienia pasażerów autobusowych, inne bowiem przepisy, regulujące stosunek przedsiębiorstw do władz nie ulegną żadnej zmianie. (d)

## Feljetony radiowe

Dzisiaj o godz. 19,30 p. Wacław Rogowicz w feljtonie literackim wygłoszonym w radio p. t. „Realizm w literaturze współczesnej” zajmie się realizmem powieści sensacyjnej i kryminalnej, psychologicznej i obyczajowej, oraz zastanowi się nad przeżyciem się symbolizmu, niesamowitości i romantyzmu erotycznego.

Dnia 21.10 o godz. 19,30 red. St. Poraj przejrzy przed mikrofonem broszurę Ksawerego Kruzyńskiego p. t. „Serajewo — Szanghaj — Gdańsk”, konstatując, że autor w swych przewidywaniach w stosunku do „wolnego miasta” doszedł za daleko.

Tegoż dnia w przerwie koncertu symfonicznego z filharmonii warszawskiej, jako w pięcioletnią rocznicę śmierci sławnego pisarza Gustawa Daniłowskiego, p. Stanisław Adamczewski wygłosi feljton traktujący o dziełach i znaczeniu pisarza w literaturze polskiej

Dnia 22.10 o godz. 22,40 o „Oczywiście Waltera Scotta”, dzięki któremu krajobraz Szkocji stał się dekoracją międzynarodowej ballady mówić będzie p. Stefania Podhorska-Okołów. (r)

## TEATR I MUZYKA

**TEATR MIEJSKI**  
Dziś, w środę i czwartek po cenach zniżonych sztuką Pagnola — Marjusz.

Baczność grzeczne dzieci! Proście swoich rodziców ażeby wzięli was w sobotę lub w niedzielę o 12 w południe na piękna, urozmaiconą spiewami i tancami bajkę T. Ortyma z Warszawy.

**TEATR „JAR”**  
„Salatka jesienna”, trzecia z rzędu rewja teatru „Jar” stała się w Łodzi prawdziwą sensacją dnia. Dziś dwa przedstawienia o godz. 8 i 10 wieczór.

W niedzielę o godz. 12 dwa wielkie przedstawienia dla dzieci i młodzieży „W krainie żółtego smoka”. Wiele niespodzianek i podarunków dla dzieci.

**TEATR KAMERALNY**  
Dziś, w środę i w czwartek ostatnie powtórzenia satyrycznej komedji B. Shawa „Lichwa mieszkaniowa”. W piątek premiera 3-aktowej komedji J. Sarmenta „Umówiony Leopold”.

**DZIŚ WOLGA — KAPELA**  
Dziś przyjeżdża do Łodzi wspinały chór rosyjski oraz orkiestra Wolga - Kapela i wystąpi tylko jedyny raz w Filharmonji pod dyrykcją W. Lewickiego - Truwora. Zespół ten cieszy się we wszystkich miastach wielkim powodzeniem. Artyści wystąpią w oryginalnych kostiumach rosyjskich i ukraińskich i wykonają bogaty program, złożony z najlubieńszych pieśni ludowych rosyjskich i romansów cygańskich. Początek koncertu o godzinie 8,30 wieczorem.

**JUTRZEJSZY KONCERT JANA KUBELIKA**  
Jutro odbędzie się w Filharmonji zapowiadany 4-ty koncert mistrzowski, który uświetni wielki mistrz skrzypiec Jan Kubelik. Artysta wykona w programie koncert skrzypcowy Goldmarea, szkocka fantazja Bruch, Canzonette i Tarentelle Jana Kubelika, Campanelle Paganiniego i wiele in. Akompanjować będzie artyście świetny pianista prof. Alfred Holecek. Początek koncertu o godz. 8,30 w.



# Skończona pieśń

(Das Lied ist aus)

Artyfilm produkcji europejskiej z uroczą

## Lianą Haid i Willi Forst'em

w którym dwie słynne pieśni „Frag nicht waram?”... i „Adieu mein kleiner Gardeoffizier” — śpiewane są w języku niemieckim.

## Skrzynka do listów

Szanowny Panie Redaktorze!  
W związku z wiadomościami, które pojawiły się w prasie miejscowej i zamiejscowej o nadużyciach i podpaleniu szkoły, połączonych jako w przez niżej podpisanego, na łkodzie Łódzkiego Towarzystwa Zrzeszenia Wiedzy Handlowej, nierzjemnie proszę Szanownego Pana redaktora o łaskawe umieszczenie następującego oświadczenia:

Wiadomości podane o mojem arestowaniu w związku z pożarem, jaki miał miejsce w szkole przy ul. Gdańskiej 45, są świadomie kłamliwe, gdyż nigdy nie byłem aresztowany, ani badany w trybie śledzenia doroznego. Cafe oskarżenie, na skutek którego prowadzone jest dochodzenie, oparte jest a bezpodstawnych zarzutach i smście osób, o których etyce najpójś świadczy uciekanie się do zucania na mnie publicznych insynuacji przed zakończeniem dochodzenia. Jednocześnie zaznaczam, że przeciwko oszczercom występuję na drogę sądową.

Raczej przyjąć Panie Redaktorze wyrazy mego prawdziwego poważania.

M. Szarkowski.

Łódź, dnia 17.10. 1932 r.



## Lechia protestuje lecz to jej nie pomoże

Jak się dowiadujemy, RKS Lechia w Tomaszowie, nie mogąc przeboleć swych porażek, które uniemożliwiły jej upragniony awans do A klasy, zgłosiła do wydziału gier i dyscypliny protest przeciwko zawodom rozgrywanym w Łodzi z Makabi i z Kruschenderera.

Jednym z motywów tych protestów jest twierdzenie, jakoby w barwach Makabi grał na meczu z Lechia gracz z kaliskiego KS. Protesty te nie mają, jak zdolaliśmy stwierdzić, szans powodzenia, bowiem motyw, na którym zostały oparte, są nieistotne.

## Ostatnie mecze o mistrzostwo klasy B

W rozgrywkach o tytuł mistrza klasy B, pozostały jeszcze dwa spotkania między mistrzem rezerw klubów A-klasowych Widzewem II a Makabi. O tytuł mistrza zdecyduje większa ilość zdobytych punktów. Pierwszy mecz między powyższymi zespołami odbędzie się prawdopodobnie w niedzielę.

## Dymisje w ŁZOPN-ie

Na poniedziałkowym posiedzeniu zarządu Łódzkiego Okręgowego Związku Piłki Nożnej podali się do dymisji: wiceprezes p. Dowbór, członek wydziału gier i dyscypliny p. Rak i członek komisji rewizyjnej p. Stebelski. Wszyscy trzej z SKS Dymisja została przyjęta, przyczem wobec kończącej się kadencji obecnego zarządu ŁZOPN, dokooptowanie nowych członków do zarządu nie nastąpi.

## Turniej szachowy Ł.O.Z.Sz.

### Wyniki 9 i 10 rundy

Końcowa faza turnieju o mistrzostwo ŁOZSz, rozegrana w ubiegłą sobotę i niedzielę, dała następujące wyniki:

Weber przegrał do Regedzińskiego w partii pionem damy, w której białe okazały się pozycyjnle słabe.

Szpiro przeciwko Kościelakowi już w debiucie uzyskał silne centrum i partię wygrał.

Garus i Chmiel ostro zegrali partię, dążąc usilnie do zwycięstwa. Szczęście dopisało Chmielowi.

Szyffer przeciw Kozłowskiemu piękna ofiara skoczka w środku partii zdobył zwycięstwo.

Grynfeld nie uzyskał silnej przewagi. Partia odłożona z przewagą materialną dla „Marco”.

Również odłożono partię Lilkera z Wróblewskim, w której czarne poświęcając wieżę, zdobyły przewagę pozycyjną.

W dziesiątej rundzie Regedziński nie wyzyskał wszystkich atutów w partii hiszpańskiej, rozegranej przeciw Szyfferowi. Partia odłożona w równej pozycji.

Partia Kościelak — Werek po bezbarwnej grze zakończyła się na remis.

Grynfeld zdobył zwycięstwo walcoverem nad Lilkerem.

Wróblewski zwyciężył Garusa który słabo rozegrał końcówkę.

Odłożono partje: Chmiel — Szpiro i „Marco” — Kozłowski.

Stan turnieju po dziesiątej rundzie: Regedziński 17 (1), Szpiro 15 (1), Grynfeld 12 (1), Szyffer i Kozłowski po 10 (1), „Marco” 9 (2), Weber 8, Wróblewski, Chmiel po 7 (1), Kościelak 7, Lilker 4 (1), Garus 4.

Ostatnia runda zostanie rozegrana w najbliższą niedzielę w lokalu Zs. Pol. Naucz., Andrzeja 4.

# Nowy laur Kusocińskiego

## Po morderczej walce na finiszu Isohollo został zdystansowany o 1 mtr.

### Nowy rekord Polski na 5 kilometrów

WARSZAWA, 18. 10. (Tel. wł. „Głosu Porannego”).

Drugi dzień wielkich międzynarodowych zawodów lekkoatletycznych z udziałem Walasiewiczówny, Isohollo i Kusocińskiego wzbudził jeszcze większe zainteresowanie. Mimo dość niesprzyjającej pogody, na trybunach zgromadziło się zgóra 8,000 widzów. Rozumie się, iż największe zainteresowanie wzbudził zapowiedziany bieg na 5 klm. Kusocińskiego i Isohollo, oraz pojedynek Walasiewiczówny ze sztafetą AZS 4x50.

Bieg sztafetowy wygrała, rozumie się, Walasiewiczówna, jak chciała, zdobywając przytem 10 mtr. przewagi. Czas jej wynosi 26,1 s. Nie jest on rozumie się znakomity, lecz biegnąc, po szeregu dni dżdżystych, była rozmołta, miękka i mało szybka.

Zapowiedziana próba pobicia rekordu Polski w biegu na 500 mtr. przez Maszewskiego (Polonia) udała się. Czas uzyskany przez niego 1:06,8, podczas gdy dotychczasowy rekord ustanowiony przez Żubra wynosił 1:08 s. Wspaniała forma jaką wykazał w biegu tym Maszewski i jego pewne zwycięstwo (prowadził bieg od stratu do mety i zwyciężył o 15 mtr.) nakazują przy puszczać, że nie jest to ostatnie słowo tego biegacza. Jeśli Maszewski potrafił pobić rekord Polski na takiej bieźni, to niewątpliwie, gdy będą ku temu odpowiednie warunki poprawi znacznie swój wczorajszy wynik.

Pojawienie się na bieźni Isohollo zapowiedziało nadejście najglówniejszego punktu programu zawodów. Publiczność powitała Finna

niemiękaciami oklaskami. Isohollo sobotnim występem zjednał sobie całkowicie sympatję publiczności. Za chwilę pojawia się Kusociński. Obydwaj lekkim krokiem robią próbne okrażenia dla rozruszania się.

Finn ma nadzwyczaj elastyczny krok, — widać że jest wypoczęty. Z sylwetki stylu podobny do naszego Kostrzewskiego. Kusociński biegnie bardziej ciężko, krokiem krótszym i twardszym. Ta różnica stylu przemawia wybitnie na korzyść Isohollo, zwłaszcza przy takiej bieźni. Mimowoli przypominają się tu słowa wypowiedziane przez słynnego lorda Burghleya na zawodach w Antwerpii o Kusocińskim: „Nie rozumie prostru, jak można biegać w takim stylu i lekkomyślnie szafować siłami, a osiągnąć przy

tem tak doskonale wyniki”.

Rozległ się strzał startera. Ruszyli. Prowadzenie objął Kusociński, który zapowiedział, iż pokusi się o pobicie rekordu na tym dystansie. Za nimi biegają Adamczyk, Milsz i Żak, a więc nasi najlepsi długodystansowcy; starają się wytrzymać tempo. Pierwsze okrażenie biegacze przebyli w czasie 1:08.

W drugim okrażeniu Isohollo minął Kusocińskiego i gwałtownie przyspieszył. Snać zrozumiał, iż walka na finiszu będzie dla niego beznadziejna. Tragedja tego biegacza, jednego z najlepszych specjalistów w biegach długich, jest brak szybkości na finiszu. To też postanowił gwałtownie tempem wyprzedzić Kusocińskiego, by ewentualnie „urwać mu się” lub też tak wypompować, by osłabił jego finisz. Lecz



Kusociński i Isohollo na starcie do biegu na pięć kilometrów

Kusociński nie odstaje ani na krok. Drugie okrażenie przebyto w czasie 1:09.

Wkrótce megafon ogłasza czas pierwszego kilometra 2:50 s., a trzeciego okrażenia 1:12. Isohollo stałe na przodzie. Znowu pragnie się oderwać. Na 30 metrach udaje mu się uzyskać 2 do 3 metrów, lecz Kusociński szybko dochodzi go. Czas okrażenia 1:10. Isohollo stałe ponawia swe ucieczki przyspieszając, a właściwie wyciągając krok.

Dwa kilometry biegu już odbyte w czasie 5:44. Jest to czas gorszy od uzyskanego wyniku w sobotę o 5 sek. Zważywszy jednak, iż dystans biegu jest dwukrotnie większy — doskonały.

Isohollo jako wyższy góruje tem nad Kusocińskim, że łatwiej bierze wiraże, to też każdy następny swój atak ponawia tylko na wirażu. Nadrobiona zawsze pewna ilość metrów zawsze traci na prostej. Czas 3 klm. 8:41 jest bardzo dobry.

Teraz na czoło biegu wyszedł Kusociński i wyprzedził finna o 1 metr. Isohollo nie reaguje na to. Co ważniejsze, przejmując on krok Kusego co wskazuje, że stracił inicjatywę. Sytuacja ciężiej biegnącego Kusocińskiego staje się lepsza. Na tem okrażeniu dubluje Żaka. Pozostęły jeszcze trzy okrażenia. Kusociński widać wierzy w swe siły, gdyż teraz on podejmuje próby ucieczki, lecz bez rezultatu. Walka ta trwa przez dobre pół okrażenia. Zawodnicy idą równo, pierś w pierś ostatecznie Kusy musi zrezygnować. Czas na tem okrażeniu uzyska no bardzo dobry 1:11. Czas 4 klm. — 12:48.

Następne 400 mtr. przebiegnięto w znacznie słabszym tempie 1:15, dzięki temu, iż dublowano pozostałych uczestników biegu. Tracono czas na ich obejście. Pozostało jeszcze półtora okrażenia. Isohollo przypuszcza wspaniały atak, lecz Kusociński nie ustępuje i nie wypuszcza go na czoło. Isohollo za wszelką cenę chce go wyminąć i atakuje w dalszym ciągu, biegnąc na wirażu po drugim torze. Dzwonek. Ostatnie okrażenie. Isohollo zaczyna finiszować; wysunął się na dwa metry, lecz Kusociński dopadł go. A więc o biegu zdecydował finisz. Na prostej przed metą zaczyna się szalona walka. Zwolna odrywa się Kusociński od przeciwnika. Różnica nieznaczna, niemal w centymetrach, stopniowo powiększa się. Finn dobywa resztki sił. Kusociński jest jednak szybszy i pierwszy przerywa trzecie. Isohollo o 1 metr w tyle.

Czas Kusocińskiego 14:41,8. Próba pobicia rekordu powiodła się. Rekord został o jedną sekundę poprawiony. Jest to czas o 6 sekund lepszy od czasu uzyskanego przez Lehtinen w Paryżu na ostatnich zawodach lekkoatletycznych Francja — Finlandja.

Bieg ten przysporzył Kusocińskiemu jeszcze jeden laur do bogatego w sukcesy kończącego się sezonu.

Wreszcie padł 3 trzeci rekord Polski. Najszybsza kobieta świata Walasiewiczówna, mimo nieodpowiedniej i nadzwyczaj ciężkiej bieźni pobila go w biegu na 800 mtr. uzyskując czas 2:24. Dotychczasowy rekord należał do Kilośówny i wynosił 2:27 a więc o trzy sekundy gorszy.

Obecnie Walasiewiczówna posiada pięć rekordów polskich: 60 mtr. — 7,6 sek., 100 m. — 12,1 sek., 200 m. — 25,3 sek., 800 mtr. — 2,24 s. i skok wdal z rozbiegu 5,59 m.

## Przeciwnicy polskich piłkarzy

### Wszyscy argentyńscy i urugwajczyk Scarone grają w drużynie Włoch

Pierwszy występ piłkarzy polskich we Włoszech wywołał tam wielkie zainteresowanie, które znalazło odpowiedni odzwiek w prasie. Podawane są obszerne artykuły, omawiające rozwój sportu w Polsce ze specjalnem uwzględnieniem piłki nożnej.

Jedno z warszawskich pism sportowych nie omieszkalo poinformować swych czytelników, iż włosi wystawia przeciwko nam aż trzeciordny garnitur, przytaczając na potwierdzenie tego, że jednocześnie rozgrywają zawody między państwowe z Czechosłowacją i Jugosławją.

Jest to zgola nieciekawa informacja.

Niewątpliwie, najwięcej uwagi i znaczenia przywiązują włosi do meczu z Czechosłowacją, przeciwko której mobilizują najlepsze swe siły, jednak znacznie więcej liczą się z nami, niż z Jugosławją, dzięki sukcesom, jakie odnieśliśmy w bieź. sezonie w międzynarodowych spotkaniach.

Skład naszych przeciwników przedstawia się bardzo groźnie i będzie daleko silniejszy, niż przeciwko Jugosławji. Włosi wykorzystują fakt, iż mecz z Polską nie będzie dla nich oficjalnem spotkaniem międzypaństwowem i desygnu-

ją do drużyny wszystkich naturalizowanych graczy południowo-amerykańskich, a więc z Urugwaju, Argentyny, Brazylii i Chili.

którzy wemigrowali ze swej ojczyzny. Ci zawodnicy nie mają jeszcze prawa brać udziału w oficjalnej reprezentacji państwowej, występującej pod nazwą Włoch, gdyż regulamin FIFA przewiduje, że muszą upłynąć pełne trzy lata od momentu otrzymania papierów włoskich.

Gdyby nie to napewno zagralliby z Czechosłowacją.

Włochów cechuje niezwykle szybka i ostra gra do tego stopnia, że u nas uchodziłaby ona za grę foul. Wszyscy zawodnicy są w doskonałej kondycji fizycznej i

każdy wytrzymałe piekielne tempo meczu do ostatniej chwili.

Składy drużyn włoskich, z którymi zmierzy się nasza wybrana jedenastka, przedstawiają się następująco:

Na mecz w Neapolu w dniu 28 b. m. Cavanna i Vincenzi — dwukrotni reprezentanci Włoch, Del Debbio, naturalizowany brazylijczyk, Colombari — reprezentował barwy państwowe już 11 razy, Santillo i Dugoni, obydwaj dwukrotni reprezentanci, Banhero, piecio-

krotny reprezentant, Sallustro, czterokrotny reprezentant, Scarone, naturalizowany urugwajczyk, słynny zawodnik mistrzowskiej drużyny świata De Maria, naturalizowany brazylijczyk.

Najgroźniejszą w drużynie tej jest środkowa trójka napadu prowadzona przez Sallustra, a uzupełniona słynnym Scarone.

W Ligurji, z którą Polska walczyć będzie w dniu 30 b. m. w Genui przeciwnikiem naszym będzie w całości dziewięciokrotny mistrz Włoch tamtejsza drużyna Genova 1893, gdyż tu gromadzą się najlepsi piłkarze prowincji. Drużyna ta w obecnym jubileuszowym czterdziestym roku istnienia swego

prowadzi w mistrzostwie bez straty punktów.

Skład jej jest następujący: De Pera, dwudziestokrotny internacjonal, bohater olimpiady paryskiej, Ghilardoni Pratto, naturalizowany argentyńczyk, Frisoni — raz bronil barw włoskich, Micossi, rumun z pochodzenia, Orlandini, najlepszy zawodnik Argentyny na olimpiadzie w Amsterdamie, Stabile i Ganduglia, obydwaj naturalizowani argentyńcy, Mazzoni, sześciokrotny reprezentant, nadzwyczajnie bezpieczny łącznik Gulie, chilijski z pochodzenia.



## Chore państwa

Do szeregu państw „chorych” doszło jeszcze jedno, mianowicie Jugosławia, która nie przekazała do Paryża kwot, potrzebnych do oprocentowania i amortyzacji 4 i pół proc. pożyczek z lat 1906 i 1911, płatnych 15 b. m., tłumacząc niemożliwość wywiązania się z zobowiązań trudnościami transferu, czyli dewizowemi.

Nietylko długa jest lista państw, których pożyczki zagraniczne nie domagają (Turcja, Austria, Węgry, Grecja, Jugosławia, Chili, Meksyk itd.), ale nadto odroczenia płatności dokonują się przez jednostronne decyzje dłużnika. Wśród zaleceń konferencji w Stresie znajduje się m. in. naępująca:

„Jeżeli, po wyczerpaniu wszystkich wysiłków natury wewnętrznej, potrzebnych do wykonania swych zobowiązań i z powodu obecnego kryzysu ekonomicznego, dłużnik zmuszony jest do odroczenia swych kontraktowych płatności, wtedy ma się bezpośrednio i w odpowiednim terminie porozumieć ze swoimi wierzycielami, jedynie powołanymi do wyrażenia zgody na odroczenie, o ile to okaże się wskazanym”.

Ledwie wysechł atrament, którym zalecenia te były pisane, a już rząd jugosłowiański uważa je za nieaktualne. Podniecenie w ten sposób gniewu kapitałów międzynarodowych nie leży w interesie Jugosławii.

Konferencji w Stresie przedłożono następującą tabelę, która wykazuje porównanie między zadłużeniem a handlem zagranicznym państw Europy środkowej i bałkańskiej. (Cyfra pierwsza: zadłużenie zagraniczne, cyfra druga: handel zgraniczny, obliczone na głowę ludności we frankach złotych).

Austria	361	376d
Bulgaria	121	65
Grecja	378	130
Węgry	432	116
Rumunia	292	65
Jugosławia	235	62

Z pięciu państw na sześć, cyfra zadłużenia zagranicznego na głowę ludności przewyższa cyfrę handlu zagranicznego. Dla Jugosławii stosunek wynosi prawie 4:1.

Zachodzi tedy pytanie, jak państwa te żyły w okresie pomysłowości i jak znajdowały dewizy dla sprośnienia swoim zobowiązaniom zagranicznym. Odpowiedź na to dała konferencja w Stresie, gdzie wyjaśniono, że większa część państw Europy wschodniej i środkowej prowdziła gospodarke, „przywykłą” do ciągłego przyplwyu kapitałów obcych, który dzisiaj jest wstrzymany. Jugosławia zarówno jak Rumunia lub Bulgaria były corocznie zasilane świeżym kapitałem.

Ale kredyty środk. Europy zostały zamrożone. Nastąpił częściowy moratorium i kontrola dewiz. Między narodowe kapitały miały odtąd tylko jedną tendencję: opuścić kraje, w których ryzykowały uwięzienie. Trzeba było zawarcia porozumień mobilizacyjnych, w celu zahamowania zbyt szybkiej ucieczki kapitałów. Porozumienia te powstrzymały tempo odpływu pieniędzy, ale stanowią zupełną przeszkodę dla przyplwyu i utrzymują sytuację, która istotnie jest deficytowa.

Kilka państw usiłowało walczyć, szukając daremnie kredytów zagranicznych, dając niekiedy pod zastaw swoje wpływy złota. Powiedziano państwom, że Lozanna niemi się zajmie. Potem powiedziano, że Stresa będzie działała w ich interesie. Odbyła się konferencja w Stresie, gdzie sporządzono plan, ale te raz należy czekać na światową konferencję ekonomiczną, aby się dowiedzieć co się stanie w dalszym ciągu.

Atoli deficyt nie cześć. Pewnego dnia nastąpi realizacja zredukowanych długów, kupony nie będą honorowane i w ten sposób stan bierny państw Europy środkowej i wschodniej może doznać ulgi.

## Przedza bawełniana zniżkuje choć zapasy jej uległy zmniejszeniu

W związku z ostatnio notowaną słabszą tendencją na rynkach surowej bawełny, na rynku łódzkim zaznaczyła się słabsza tendencja dla przedzy bawełnianej, co wpłynęło również na zniżkę cen.

I tak, np. ceny przedzy bawełnianej gatunku „Prima” w porównaniu z cenami notowanymi w tygodniu poprzednim zniżkowały w granicach od 2 do 3 centów na kg. A więc nr. 20 pojedynczy sprzedawano po 41 centy, nr. 24 pojedynczy po 43 centy, nr. 32 pojedynczy po 52 centy.

Nr. 24 podwójny po 58 cen-

tów, nr. 32 podwójny po 52 centy.

zmnieszenie się składów o 25.168 klg.

Na podstawie danych Zrzeszenia producentów przedzy bawełnianej w Łodzi składy przedzy na dzień 14 b. m. przedstawiły się następująco: przedza na sprzedaż — 1.033.167 klg., co w porównaniu z okresem poprzedzającym wykazuje wzrost składów o 69.305 kg., przedza w tkalniach — 310.746 klg., co wykazuje spadek zapasów o 94.473 klg.

Ogółem więc na dzień 14 b. m. zapasy przedzy wynosiły 1.343.913 klg., co wykazuje

## Zjazd kupiectwa

zajmie się scaleniem podatku obrotowego

W niedzielę i poniedziałek 31 bm. odbędzie się w Warszawie zwolany przez centralę związku kupiectwa zjazd prezesów, kierowników oraz radców prawnych z całej Polski. Na porządku dziennym zjazdu znajdzie się cały szereg spraw, do tycejących handlu łódzkiego. Dotyczy to w pierwszym rzędzie figurującej na czołowie miejscy porządku dziennego kwestji scalenia podatku obrotowego we włókiennictwie. Sprawa ta z całego szeregu względów utkwiała ostatnio na mar-

tywym punkcie i o ile nie zostanie rychło pchnięta na nowe tory — doniosła reforma nie będzie mogła wejść w życie nawet z dniem 1 stycznia 1933 r.

Pozatem na porządku dziennym znajdują się sprawy ryczałtów w podatku obrotowym, postępowania egzekucyjno - skarbowego i sądowe go, kodeksu karnego, nowelizacji ustawy o zapobieganiu upadłości, kodyfikacji prawa gospodarczego, oraz szereg zagadnień organizacyjnych.

## Eksport przemysłu chemicznego napotyka na coraz większe trudności

W ostatnich dniach odbyła się w związku przemysłu chemicznego konferencja, poświęcona zagadnieniom eksportu tych artykułów.

Ze sprawozdania, złożonego przez zarząd sekcji eksportowej wynika, że eksport tych artykułów na rynki europejskie napotyka na coraz większe trudności, natomiast dość pomyslnie rozwija się eksport do krajów zamorskich, gdzie istnieją duże możliwości dla tego wywozu.

W związku ze zmianą taryfy celnej poddano dyskusji sprawę konieczności rewizji traktatów handlowych i posta-

nowiono rozpocząć już obecnie prace przygotowawcze w płaszczyźnie potrzeb eksportowych tej tak ważnej gałęzi gospodarstwa polskiego.

W kwestji kompensacyjnej ustalono, że aczkolwiek tranzakcje kompensacyjne należy uważać za pewne cofnięcie się w rozwoju handlowych stosunków międzynarodowych, niemniej jednak w wielu wypadkach niema możliwości dokonania eksportu bez zastosowania tej nowej formy handlowej. Z tego też względu postanowiono zbadać możliwości zawarcia umów kompensacyjnych w zakresie tego działu produkcji.

KINOTEATR

# MIMOZA

KILINSKIEGO Nr. 178

Dzisiaj i dni następnych

## BRYGIDA HELM

w wielkim 9-aktowym dramacie p. t.

# GLORIA

W pozostałych rolach:

**André Roanne, André Luguet**

Początek w dni powsz. o g. 4, w sob. o g. 3, w niedziele i święta o g. 2.

Ostatni seans o g. 9.15.

Następny program:

## „SIERŻANT X”

W roli głównej Iwan Mozzuchin



**NIE PRZERWATYWI!** —  
**lec wyważnie PRZERWATYWI „OLLA”**  
 winien Pan żądać, wszystkie inne zaś, rzekomo  
 równie dobre, jak najenergiczniej odrzucać.  
**Prawdziwe jedynie z nazwą „OLLA”**

I tą marką  na każdej kopercie.

### Kursy Ochroniarskie

dla

## prowadzących przedszkole

pod kierownictwem

## prof. Wł. Gackiego

Zapisy przyjmuje kancelarja gimnazjum, przy ul. Zawadzkiej 1 w godzinach 5—7 po poł. Początek zajęć dn. 3.XI b. r.

Lecz taka decyzja nie wystarczy bo trzeba przecieć w tych państwach przywrócić życie t. zn. cyrkulację kapitałów, związanych zresztą z cyrkulacją towarów. Ekonomistom, wysiłającym swe

mózgi, zacietrzewieni politycy stawiają wprost nieprzekraczalne bariery. Kto te bariery usunie, — wysnuje temsamem gospodarstwo świata. (ms)

**Niedosięgniętej jakości** nożyki do golenia **„RIVO”** Używajcie sami i polecajcie innym Rivo de Luxe „Meister-klinge” Rivo Extra

## RYNEK PIENIĘŻNY

Cedula giełdy w Łodzi

7 proc. poz. stabil. 1927 r. sdrza daż 53,50 kupno 53,25  
 4 proc. poz. inwest. sprzedaż 97,— kupno 96,50  
 4 proc. pożyczka premj. dol. sprzedaż 50,— kupno 49,75  
 Bank Polski sprzedaż 89,50, kupno 89,25  
 Tendencja wyczekująca.

## Warszawska giełda pieniężna

CZEKI.

Belgia 123,90  
 Londyn 30,69 30,68  
 Nowy Jork — czeki 8,918  
 Nowy Jork — kabel 8,918  
 Paryż 35,01  
 Praga 26,41  
 Szwajcaria 172,20  
 Berlin 211,85

AKCJE.

Bank Polski 88,—  
 Haberbusch 43,—  
 Wysoka 46—

PAPIERY PROCENTOWE i LISTY ZASTAWNE

4 proc. inwest. 96,50  
 4 proc. seryjna 103,25 103,50  
 5 proc. konwersyjna 40,50  
 6 proc. dolarowa 55,50  
 4 proc. dol. 49,75  
 7 proc. stabilizacyjna 53,50 54,85 53,63  
 7 proc. ziemskie dol. 52,—  
 4 i pół proc. ziemskie zł. 38,75  
 4 i pół proc. Warszawy 44,75 44,50  
 8 proc. Warszawy 58,83 59,38  
 8 proc. Lublina 48—

NOTOWANIA BAWELNY NOWY JORK

Loco 6,35 październik 6,18 listopad 6,21 grudzień 6,25 styczeń 6,31 luty 6,35 marzec 6,41 kwiecień 6,43 maj 6,50 czerwiec 6,52 lipiec 6,58 sierpień 6,60 wrzesień 6,65.

NOWY ORLEAN

Loco 6,31 październik 6,15 grudzień 6,26 styczeń 6,29 marzec 6,38 maj 6,49 lipiec 6,58

LIVERPOOL

Loco 5,47 październik 5,12 listopad 5,10 grudzień 5,07 styczeń 5,06 luty 5,06 marzec 5,07 kwiecień 5,08 maj 5,10 czerwiec 5,10 lipiec 5,10 sierpień 5,09 wrzesień 5,09 październik 5,09 listopad 5,12 grudzień 5,15.

Eipska: loco 7,99 październik 7,53 listopad 7,59 grudzień 7,56 styczeń 7,67 marzec 7,77 maj 7,83 lipiec 7,90.

Upper: loco 7,03 październik 6,74 listopad 6,74 grudzień 6,74 styczeń 6,76 marzec 6,80 maj 6,81 lipiec 6,87.

BREMA

Loco 7,65 grudzień 7,38 styczeń — marzec 7,39 maj 7,60 lipiec 7,70

ALEKSANDRJA

Sakellaridis: listopad 14,40 styczeń 14,82 marzec 14,94.

Ashmouni: październik — grudzień 12,18 luty 12,15 kwiecień 12,27 czerwiec 12,27.

## Kto poszukuje

mieszkania, lokalu fabrycznego, biurowego, pokoju z klatki schodowej, zgłasza się do jedynego pod wzgl. organizacyjnym w Łodzi biura „Pol-ruch” Al. Kościuszki 27, tel. 141-01.

## Institut de Beauté

M-me B. KRYSZEK (dyplom paryski)  
 Andrzej 7, m. 8, front, tel. 215-30, od 10—2 i 4—8.



# NOWOCZESNE HALE TARGOWE

## na Placu Geyera przy Placu Reymonta - PIOTRKOWSKA 317

niebawem oddane zostaną do użytku publicznego.

Wspomniane hale wykonane są wg. najnowocześniejszych wymagań techniki i higieny; kryte dachem szklanym, asfaltowane i zaopatrzone w światło elektryczne i wodociągi. Niezależnie od tego, hale posiadają SKLEPY wewnątrz i zewnątrz różnych rozmiarów, nadające się dla wszelkich branż handlowych oraz

stoiska i wielki plac dla 2000 wozów. Wejście z ulic: Piotrkowskiej, Wólczańskiej i Szosy Pabjanickiej. **SKLEPY i STOISKA już są do wynajęcia.**

wobec czego osoby zainteresowane winny czempredzej zawierać umowy najmu, umożliwi im to bowiem UZYSKANIE ODPOWIEDNIEJSZYCH POCZEKALNIA Ł. W. E. K. D. ZNAJDUJE SIĘ WE FRONCIE HALI.

Informacji udziela: **S. KLEIN, Rzgowska 4, tel. 134-21.**

Dr. med.  
**St. PRAPORT**  
GINEKOLOG-UROLOG  
Choroby kobiece i dróg moczowych  
przeprowadził się  
**na ul. Gdańska 93**  
tel. 208-95  
przyjmuje od 4-7 po poł.

Dr. med.  
**REICHER**  
Choroby skórne, weneryczne i moczopłciowe  
**Południowa 28, tel. 201-93**  
przyjm. od 8-11 rano i 5-8 w.  
w niedziele i święta od 9-1 po poł.

**Dr. Jan Polak**  
ul. Nawrot 7 tel. 164-21  
Choroby wewnętrzne i alergiczne (astma, pokrzywka, migrena, reumatyzm)  
Elektro — i światłolecznictwo  
Godziny przyjęć 6-7

Dr. med.  
**Z. DATYNER**  
UROLOG  
**Piramowicza 2**  
telefon. 148-95  
przyjmuje od 8.30-9.30 r. i od 6-8 w.

Dr. med.  
**M. Taubenhau**  
chor. kobiece i akuszerja  
**Zgierska 11, tel. 246-09**  
Przyjmuje od 1-3 i od 5-8 w

Dr. med.  
**J. PIK**  
Choroby nerwowe  
przyjmuje 5-7  
przeprowadził się  
na Aleję Kościuszki 27, tel. 175-50.

Institut Kosmetyki Lekarskiej i Fizykalnej Terapii  
**MIMAR**  
p. fachow. kierown. lek.  
M. Marhusówny (dypl. w Paryżu)  
ul. Narutowicza 9, I p. fr. Tel. 128-09.  
Gods. przyj. 11-2 i 4-8 w. niedz. i święta 12-2  
Leczenie i usuwanie wad skóry, cery, włosów, brodawek i t. p. Masaże. Maski. Leczenie elektrycznością, światłem i ciepłem. (Galwanizacja, Farad. Elektroliza. Kaustyka, d'Arsonwal. Kwarc. Sol. i Vitalux. Diatermja. Parów i t. d.) — **Doktor specj. przyjm. od 1-2.**

**Ingenieurschule Lage-Lippe**  
Komisarze państwowi. Niemcy.  
Budowa samochodów, samolotów, maszyn, urządzeń do ogrzewania, elektrotechnika, konstrukcje stalowe, budowa mostów, architektura, ceramika budowlana  
Instytut politechniczny posiada duże laboratoria.  
Prosimy zażądać prospektów.

Do akt. Nr. 1799 | 1952  
**Ogłoszenie.**  
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi rewiru 14 zam. w Łodzi przy ul. Al. 1-go Maja 84 na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 27 października 1952 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej 35 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości należących do Arno Aleksandra Daliga i składających się z mebli i radioodbiornika oszacowanych na sumę zł. 1100.—  
Łódź, dn. 8.10. 52.  
Komornik (—) St. Dulkowski

## Ogłoszenia drobne

**Nauka i wychowanie**  
KOMPLET freblowski i przygotowawczy N. Rangiewoz. Rytmika i plastyka. Zajęcia przed i popoł. Aleja I Maja 3, m. 1.

TEGOROCZNA maturzystka Żydowsk. Gimnazjum przyjmie lekcje po cenie b. przystępnej. Oferty sub. „Abiturjentka” 990-3

**Kupno i sprzedaż.**  
ZŁOTO, BIŻUTERJĘ i kwity lombardowe kupuje i płaci najwyższe ceny. Magazyn jubilerski I. Rijałko, Piotrkowska 7

KARAKULOWE palta damskie oraz fokowe, żrebce i piżmowce we sprzedam za bezcena zarz. Hotel Manteuffel, Zachodnia 45, pokój 17.

LAMPĘ kwarcową kupię okazyjnie. Oferty sub. „A” do administracji. 3-22980

**Dr. med. Ludwik Rapoport**  
UROLOG  
choroby nerek, pęcherza i dróg moczowych  
przeprowadził się  
**na ul. Cegielnianą 8**  
(dawniej 40)  
tel. 286-90  
Gods. przyjęć 9-10 i 6-8 wiecz.

**MEBLE**  
stołowe, sypialki, gabinety, krzesła dębowe, stoły owalne tapczany oraz wszelkie meble najnowszych fasonów. Ceny niskie, warunki dogodne  
**61 Piotrkowska 61**  
w podwórzu tel. 136-75  
**MEBLON**

MASZYNA DO PRANIA nowozagraniczna, marki „John” oka, zyjnie tanio do sprzedania. Wiadomość telefonicznie 226-32

**Lokale**  
POKOJU z kuchnią, możliwe w śródmieściu poszukuję. Oferty sub. „Natyohmiast”.

2-POKOJOWE z kuchnią mieszkanie z wszelkimi wygodami zaraz do oddania. Pusta 9, m. 14

DUŻY POKÓJ z d. kuchnią do odstąpienia. Wiadomość: Targowa 36 m. 31. 2771-1

W CENIE Żł. 30.— mies. poszukuję umebłowanego pokoju przy izr. rodzinie. Oferty pod „Skromna panna”. 3-22981

BEZ ODSTĘPNEGO!!! Mieszkania, lokale handlowe, biurowe i fabryczne poleca biuro „Lokum”, Piotrkowska 79, front II piętro.

**GABINETY KOSMETYKI LEKARSKIEJ SZKOŁA KOSMETYCZNA**  
chor. skóry i włosów  
zatw. przez władze Państw.  
**Dr. med. LEWINSONOWEJ**  
Śródmiejska 27, tel. 143-63  
od 10 r. — 8 w.  
Chirurgja kosmetyczna, żyłaki odmrożenie.

Do akt. Nr. 805 | 52 r.  
**Ogłoszenie.**  
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 4-go zamieszkały w Łodzi przy ul. Traugutta 10 na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 28 października 1952 r. od godz. 10 r. w Łodzi przy ul. Kilińskiego 87 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości należących do Eljassa Rozenowicza i składających się z mebli oszacowanych na sumę Żł. 570.—  
Łódź, 13. 10. 52 r.  
Komornik Stefan Zajkowski

PIĘCIO i sześć-pokojowe mieszkania z wygodami i lokal handlowy do wynajęcia. Wiadomość u dozorcy przy ulicy Aleje Kościuszki Nr. 93. 276u-2

**Różne**  
NAUCZYCIELKA rysunków, wykwalifikowana, z wieloletnią praktyką, poszukuje lekcji, zarówno prywatnych, jak na kompletach. Zgłaszać się telefonicznie od 3-ej do 5 ej nr. 127-20. —4  
ZGUBIONO kwit kaucyjny Elektro wni Łódzkiej na nazw. M. Szykiera, zam. Sienkiewicza 37.

Do akt. Nr. 223 | 1952  
**Ogłoszenie.**  
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 13 zamieszkały w Łodzi, przy ul. Pustej 13 na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 28 października 1952 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy ul. Śródmiejskiej 29 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości należących Szlamy Tajtela i składających się z magli mechanicznej i maszyny do szycia oszacowanych na sumę Żł. 650.—  
Łódź, dn. 11.10. 52  
Komornik (—) L. Naborowski

Do akt. Nr. E. 489 i 490 | 1952.  
**Ogłoszenie.**  
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi rewiru 18-go zamieszkały w Łodzi przy ul. Orla 23 na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 26 października 1952 r. od godz. 10 rano we wsi Grunwald, gminy Rąbień odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Franciszka Palmowskiego i składających się z krów, konia i kartofli, oszacowanych na sumę Żł. 460 (czterysta sześćdziesiąt zł.)  
Łódź, dn. 21.9. 52  
Komornik Rafał Sakkilari

Do akt. Nr. E. 433 | 1951  
**Ogłoszenie.**  
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 18-go zamieszkały w Łodzi przy ul. Orla 23 na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 27 października 1952 roku, od godziny 10-ej rano, przy ul. Staszycy 66 w Rudzie Pabjanickiej odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Marty Zübel i składających się z maszyny do wyrabiania taśmy tytkowej oszacowanej na sumę Żł. 600.— (sześćset)  
Łódź, 10.10. 52 r.  
Komornik Rafał Sakkilari

## ZAWIADOMIENIE.

Wobec kryzysu postanowiliśmy w naszych kinach ceny miejsc obniżyć do minimum. Na pierwszy seans wszystkie miejsca po 49 gr. Na dalsze seansy: III 49 gr., II 85 gr., I-1 zł. 9 gr.

Dyrekcja Kino-Teatrów Metro i Adria

Dźwiękowy Kino-teatr  
**„SZTUKA”**  
KOPERNIKA 16, tel. 184-66  
Dojazd tramwajami: 5, 6, 8, 9, 16.

**Dziś i dni następnych!**  
Upojna historia miłosna na tle rozspiewanej stolicy naddunajskiej p. t.  
W rolach głównych: Irena Carnero, Stefan Laskowski i in.  
Początek seansów w dni powszednie o g. 4-ej po poł., w soboty, niedziele i święta o g. 2 po poł.

**„Dwa serea biją w walca fakt”**  
Nadprogram: Dodatek dźwiękowy i aktualności krajowe

**Prenumerata** miesięczna „Głosu Porannego” ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 4.00, za odnośnienie — 10 groszy, z przesyłką pocztową w kraju — zł. 6.— zagranicą — zł. 9.—  
Rękopisów redakcja nie zwraca.

**Ogłoszenia** za wiersz milimetry 1-szpaltowy (strona 5 szpalt): 1-sza strona 2 zł.; Reklamy tekstem redakcyjnym zł. 1.50; w tekście: z zastrzeżeniem miejsca na stronie od 2 do 7 włącznie 60 gr. bez zastrzeżenia miejsca 50 gr.; nadesłane od strony 8-ej do końca tekstu 40 gr.; nekrologi 40 gr. Zwyczajne (str. 10 szpalt) 12 gr. Drobne 15 gr. za wyraz, najmniejsze ogłoszenie zł. 1.50. Poszukiwanie pracy 10 gr. za wyraz, najmniejsze zł. 1.20. Ogłoszenia zaręczynowe i zaślubinowe 12 zł. Ogłoszenia zamiejscowe obliczane są o 50% drożej, firm zagr. 100%. Za ogł. tabelaryczne lub fantaz. dodatk. 50%. Ogł. dwukolor. o 50% drożej